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Drejtuar aksioneréve t& Sigal Uniga Group Austria SH.A.:

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare individuale t& Sigal Uniqa Group Austria SH.A. (*Shoqgéria”)
jané pérgatitur, né t& gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Ligjin 52/2014 “Pér veprimtaring e
sigurimit dhe risigurimit”.

Ne kemi audituar

Pasqyrat financiare individuale t& shogérisé pérfshijné:

e pasqyrén individuaie t& pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2024,

e pasqyrén individuale té& fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin e
mbyllur mé até dats,

e pasqgyrén individuale t& ndryshimeve né kapital pér vitin & mbyllur mé até daté;
e pasqyrén individuale té flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé até daté&; dhe

+ sheénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare individuate, té cilat pérfshijné politika domethénése
kontabél dhe informacione té tjera shpjeguese.

Ne e kemi kryer auditimin ton& né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen meé tej né seksionin Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare individuale té raportit toné.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi marré ésht& e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
bazuar opinionin toné,

Pavarésia

Ne jemi té pavarur nga shogéria n& pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit (qé
pérfshin edhe Standardet Ndérkombétare t& Pavarésisé) t& Bordit t& Standardeve Ndérkombétare té
Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”) dhe kérkesat e Kodit t& Etikés p&r Audituesit Ligjoré qé jané
té zbatueshme pér auditimin toné& t& pasqyrave financiare individuale n& Shqipé&ri. Ne kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin e BSNEK-sé dhe kérkesat e Kodit té
Etikés pér Audituesit Ligjoré.

Drejtuesit jané pérgjegjés pér pérgatitien e informacioneve té tjera. Informacionet e tjera té cilat pritet
& na vendosen né dispozicion pas datés sé raportit toné pérfshijné Raportin Vjetor, por nuk pérfshijné
pasqyrat financiare individuale dhe raportin toné té auditimit.

Opinicni yné pér pasqyrat financiare individuale nuk pé&rfshin informacicnet e tjera dhe ne nuk
shprehim asnjé formé sigurie né lidhje me to.

Né lidhje me auditimin toné t& pasqyrave financiare individuale, pérgjegjésia jon& éshté té& lexcjmé
informacionet e tjera té identifikuara mé sipér kur t& na vendosen né dispozicion dhe, gjaté kétij
procesi,té vierésojmé nése informacionet e tiera nuk pajtohen né ményré té réndésishme me pasqyrat
financiare individuale apo me kuptueshmériné gé ne kemi mbledhur gjaté auditimit, ose nése
informacionet & fiera pérmbajné& anomali t& réndésishme.

PricewaterhouseCoopers Assurance Services SH.P.K.
Rruga Ibrahim Rugova, Sky Tower 9/1, Tirang, Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:1+355 (4) 2242 639, www.pwe.com/al

Regjistruar me Qendrén Kombétare & Biznesit me Numér Unik t [dentifikimit t& Subjektit NUIS/NIPT: L92014010J
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Kur ne té lexojmé Raportin Vjetor, nése ne arrijmé né& pérfundimin se né té gjenden anomali t&
réndésishme, ne jemi té detyruar t'ia komunikojmeé kété céshtje drejtimit.

Drejtuesit jané pérgjegjés pér pérgatitien e pasqgyrave financiare individuale sipas kérkesave té Ligjit
52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”, dhe pér kontrollet e brendshme, té cilat ata i
givkojné t& nevojshme pér pérgatitien e pasqyrave financiare individuale pa anomali materiale, qofshin
ato pér shkak té mashtrimit apo pasaktésive.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare individuale, drejtuesit jané pérgjegjés pér té vierésuar aftésiné e
Shoqérisé pér té kryer veprimtaring né vijimési, duke vendosur né dispozicion informacione pér
¢éshtjet gé kané té b&jné me vijueshméring e aktivitetit, nése &shté e zbatueshme, pérveg rasteve kur
drejtuesit synojné gé Shogéria té likuidohet apo té ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé
tietér reale pérvec kétyre.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mhikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar
té& Shogérisé.

Objektivat tona jané té arrijmé siguri t& arsyeshme qé pasqyrat financiare individuale né térési, nuk
pérmbajné anomali materiale, qofshin ate pér shkak t& mashtrimit apo té pasaktésive, dhe t& l&shojmé
njé raport auditimi, duke pé&rfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté,
por ajo nuk jep garanci gé nj& auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné&, né& rast se
ekziston, njé anomali materiale. Anomalit& mund t& vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht apo t& marra s& bashku, ekziston njé pritshméri e
arsyeshme qé& t& kené ndikim né vendimet ekonomike t& marra nga pérdoruesit né hazé té kétyre
pasqgyrave financiare individuale.

Si pjesé e njé& auditimi né& pérputhje me SNA-t8, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé
skepticizém profesional gjaté gjithé procesit t& auditimit. Pér mé tepér, ne:

+ ldentifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalisé materiale né& pasqyrat financiare individuale, si
rezultat i mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi g& i pérgjigien
ketyre rrezigeve, si dhe sigurojmé t& dhé&na té mjaftueshme dhe té p&rshtatshme t& auditimit, né
ményré qé té shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér té mos identifikuar njé& anomali
materiale si rezultat i mashtrimit &éshté mé i larté sesa njé anomali si rezultat | pasaktésisé, pér
shkak se mashtrimi mund té pérfshijé njé¢ marréveshje té fshehté, falsifikim, mosveprim té
géllimshé&m, shtrembérim, ose shmangie té& kontrollit t& brendshém.

» Sigurojmé kuptueshméri t& kontrolleve t& brendshme q& mund té jené té nevojshme pér hartimin e
procedurave t& auditimit g& u pé&rshtaten rrethanave, por jo me qéllim g& t& shprehim njé& opinion
mbi efikasitetin e kontrolleve té& brendshme t& Shoqgérisé,

o Vieréscjmé pérshtatshméring e politikave t& pérdorura t& kontabilitetit dhe arsyeshmériné e
cmuarjeve kontabél, si edhe té shénimeve shpjeguese té pérgatitura nga drejtuesit.

o Arrijmé né njé parfundim né lidhje me pérshtatshmériné e parimit kontabél té vijimésisé sé
veprimtarisé té& pérdorur nga drejtuesit dhe, bazuar n& evidencén e siguruar t& auditimit, nése ka
njé pasiguri materiale né& lidhje me ngjarje apo kushte g& mund té ngjallin dyshime té réndésishme
né lidhje me aftésiné e Shogérisé pér té vijuar veprimtariné.

Né rast se arrijmé né pérfundimin qé& ekziston njé pasiguri materiale, jemi t& detyruar qé té
térheqim vémendjen né raportin toné t& audituesit né lidhje me shénimet shpjeguese té& pasqyrave
financiare ose, né rast se shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme, té pérfshijmé njé
rezervé né opinianin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencén e auditimit t& siguruar
deri né datén e raportit toné té audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte né té ardhmen,
mund & shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé sé veprimtarisé sé Shogérisé.
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Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, ndérmjet t& tjerash, né lidhje me géllimin
dhe afatet e planifikuara té auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara nga audituesi,
pérfshiré mangésité e réndésishme né sistemin e kontrolleve t& brendshme gé identifikojmé gjaté
auditimit toné.

Auditues Ligjor
Jonig Lamnllari

Pr aterhouse
30 prill 2025
Tirang, Shqipéri
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Sigal Uniga Group Austria SH.A,
Pasgyra individuale e pozicionit financiar — 31 dhjetor 2024

(Té gjitha shumat jané né mifé leké, pérvec rasteve kur éshté shprehur ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Aktive

Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre 8 105,262 127,496
Depozita me afat me bankat 9 5,658,507 5,239,158
Investime t& mbajtura me kosto t& amortizuar 10 700,117 624,830
Investime t& mbajtura me vieré t& drejté pémes

fitimit ose humbjes " 37.343 34,654
Liogari t& arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit 12 438,741 410,157
Shpenzime t& shtyra t& marrjes né sigurim 13 426,939 409,725
Aktive t& risigurimit 14 1,153,599 827,706
Tatim fitimi | ark&tueshém 20,538 51,705
Investime né filiale me kosto 15 2,223,050 2,223,050
Borxh i varur pér filiale 15 104,317 108,536
Aktive afatgjata materiale dhe jo-materiale, aktive

me & drejté p&rdorimi 16 870,305 915,254
Aktive té tiera . 17 91.880 103.820
Totali i Aktiveve 11,730,598 11,076,091

Detyrimet

Detyrime t& kontratave té& sigurimit pér déme 18 3,631,909 3,185,199
:J):gurl;:e té kontratave t& sigurimit pér primin e 19 2.945.359 2 663,953
Provizione per fondin e kompensimit 149,634 173,895
Detyrime giraje 16 75,259 125,977
Detyrime té tiera 20 412 610 460,378
Totali i Detyrimeve 7,214,671 6,609,402
Kapitali

Kapitali aksionar 21 2,232,909 2,232,809
Rezerva e rrezikut t& sigurimit 22 260,496 260,496
Fitimi i pashpémdaré S 2,022 522 1,873,284
Totali i Kapitalit 4,515,927 4,466,689
Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit 11,730,598 11,076,091

Kéto pasqyra financiare individuale jané miratuar nga Drejtimi i Shogérisé mé 31 mars 2025 dhe jané
nénshkruar né emér t& tij nga:

\f k“&) l(q" ot Heaun

GROUP AUSTRIA Kiementijersini

Drejtor i defartamentit t&

DREJTORIA E PERGJITHSHME financés
HEAD OFFICE

L




Sigal Uniqa Group Austria SH.A.

Pasqyra individuale e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

(Té giitha shumat jang né mijé leké, pérvec rasteve kur éshié shprehur ndryshe)

Shénime 2024 2023
Prime t& shkruara bruto 23 5,729,743 5,499,080
Ndryshimi né rezervat e primeve t& pafituara 19 (281,406) (166,264)
Prime té fituara bruto 5,448,337 5,332,816
Prime t& shkruara ceduar risiguruesve 24 (883,448} {966,819)
Ndryshimi né rezervén e risigurimit pér primet pafituara 19 60,737 33,906
Té ardhura neto nga veprimtaria e sigurimit (822,711) (932,913}
Te ardhura t& tjera 25 67,730 75,514
Té ardhura neto 4,693,356 4,475,417
glgr:]yeshimi né detyrimet e kontratave té& sigurimit p&r 18 (446,711) (256,005)
Ndryshimi né pjesén e risigurimit né detyrimet e 18
kontratave té sigurimit pé&r déme 139,958 (38,464)
Déme té paguara 18 (2,042,279) {1,384,548)
Déme t& paguara nga risiguruesit 18 317,120 113,158
Shpenzime pér déme neto {2,031,912) {1,565,859)
Shpenzime t& marjes né sigurim 13,26 {812,032) (862,901)
Shpenzime administrative 27 (1,337,792) (1,168,174)
_Shpenzime t& tiera té veprimtarisé sé sigurimit 28 (140,777} (163.149}
Fitimi operativ 370,843 715,334
Té& ardhura nga interesat dhe investimeat 29 302,126 162,398
Shpenzime interesi (4,837) (6,662)
Fitim/(humbje) nga kursi i kémbimit (220.909) (478,599
Fitimi para tatimit 447,223 392,471
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin 30 (47,985) (58,760)
Fitimi i vitit 399,238 333,711
Té& ardhura té tjera gjith&pérfshirése q& kalojn& mé pas ) }
né fitim humbije
Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése té vitit 399,238 333,711

Shénimet né faget 5 deri n& 41 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.



Sigal Uniga Group Austria SH.A.
Pasqyra individuale e ndryshimeve né kapital

(Té gjitha shumat jané né mijé leké, pérvec rasteve kur éshté shprehur ndryshe)

I Rezerva e .
all((z',?;?:r rrezikut 19 ash érl:llcti'::é; Totall
B = sigurimit pashp

Gjéndja mé 1 janar 2023 2,232,909 260,496 1,939,573 4,432,978
Fitimni i vitit - - 333,711 333,711
‘Té& ardhura gjithépérfshirése pér vitin - - = -
Totali i t& ardhurave
gjith8p&rfshirése pér vitin N - - 3337 333
Dividend& té paguar - - (300,000) {300,000)
Gjéndja mé 31 dhjetor 2023 2,232,909 260,496 1,973,284 4,466,689
Fitimni i vitit - - 399,238 399,238
Té ardhura té tiera gjithepérfshirése - - - -
Totali i t& ardhurave
glith&pérfshirése pér vitin - - 399,238 i
Dividendé t& paguar - - (350,000} (350,000)
Gjéndja mé 31 dhjetor 2024 2,232,909 260,496 2,022,522 4,515,927

Shénimet né& faget 5 deri né 41 jané pjesé pérhé&rése e kétyre pasqyrave financiare individuale.



Sigal Uniga Group Austria SH.A.

Pasqgyra individuale e flukseve monetare

(Té giitha shumat jang né mijé leké, pérvec rasteve kur éshté shprehur ndryshe)

Shénime 2024 2023
Fiukset monetare nga veprimtarité shfrytézuese
Fitimi para tatimit 447,223 392,471
Rregullime pér:
Amortizimi 27 139,252 146,700
Humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve 17 083 38 314
afatgjata materiale ! !
Té ardhura nga interesi 29 (122,410) (76,672)
Té ardhura nga dividendi 29 (174,879) (85,726)
Shpenzime interesi 4,837 6,662
Humbije nga kursi i kémbimit nga borxhit i varur pér 4270 8757
filiale ’ !
Vlera e drejté e investimeve té mbajtura me vieré t&
drejté pérmes fitimit ose humbjes (2,689) (2:136)
Cvlerésimi i llogarive t& arkétueshmeve nga veprimtaria 12 63.095 37.285
€ sigurimit ! ’
Flukset monetare nga veprimtarité shfrytézuese
pérpara ndryshimeve né: 376,632 465,655
Llogari t& arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit (34,511) (25,562)
Shpenzimet e shtyra t& marrjes né sigurim 17,214 39,792
Aktive & risigurimit {200,695) 4,559
Aktive t& tiera {113,258) 126,139
Detyrime t& kontratave t& sigurimit p&r déme 446,711 256,006
Detyrime t& kontratave t& sigurimit p&r primin e pafituar 281,406 166,264
Detyrime t& tiera 172,129} 25.618
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e veprimtarisé 324738 502816
shfrytézuese ! '
Tatim fitirni | paguar (120,228) (135,775)
Interes i ark&tuar 116,344 39,754
Flukset monetare té pérdorura né veprimtarité
shfrytézuese neto 697,486 962,450
Flukse dalése nga blerja e aktiveve afatgjata materiale (100,471) (121,178)
Flukse hyrése nga shitja e aktiveve afatgjata materiaie -
Ndryshimi neto i depozitave me afat me bankat {313,283) 85,128
Investime t& mbajtura me kosto t& amortizuar (75,288) (623,280)
Investime t& mbajtura me vieré té drejté p&mes fitimit _
ose humbjes
Dividendé té arkétuar 174,879 85,727
Flukse monetare té pérdorura né veprimtarité (314,163) (573,600)
investuese neto ! ’
Dividendé t& paguar 21 {350,000) (300,000}
Pagesa té girasé 16 (55,557) (45,608}
Flukset monetare t& pérdorura né veprimtarite
financuese neto (405,557) (343,608)
Rritja/ (ulja) né mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre
gate viit (22,234} 43,242
Mijete monetare dhe ekuivalenté té tyre né fillim té 127.496 84.254
vitit ’ .
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre né fund té P 105,262 127,496

vitit

Shénimet né& faqet 5 deri n& 41 jang pjesé pérbérése e kétyre pasayrave financiare individuale.



Sigal Uniga Group Austria SH.A.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare individuale — 31 dhjetor 2024
(Té gjitha shumat jané né mijé leké, pérvec rasteve kur Eshié shprehur ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Kéto pasqyra financiare t& veganta té Sigal Uniga Group Austria SH.A. ("Shoqéria”), referuar mé tej si pasqyra
financiare individuale, t& pérgatitura né pérputhje me dispozitat e raportimit financiar t& Ligjit 52/2014 “Pér
veprimtaring e sigurimeve dhe risigurimeve” dhe kuadrin ligjor mbikéqyrés té sigurimeve né Shqipéri.

Shoggria éshté themeluar dhe e ushtron aktivitetin e saj né Shqipéri g& nga viti 1999 si shogéri aksionare
sigurimi n& pérputhje me ligjin nr. 8081, daté 7 mars 1996, “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit” dhe
regjistruar né Regjistrin Tregtar t& Shqipéris& me vendimin e Gjykatés sé Rrethit Tirané, nr. 20863, daté 22
shkurt 1999. Shogéria aktualisht &shté subjekt i ligjit nr. 52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”
daté 4 korrik 2014 (“Ligji i sigurimeve"). Gjaté vitit 2023, shogéria méme e drejtpérdre;jté ishte UNIQA Osterrich
Versicherungen AG, Vjeng, Austri. Shogéria mémeé e grupit &shté UNIQA Versicherungsverein Privatstiftung,
Vjené, Austri.

Shogéria mémé ka nénshkruar njé marréveshje pér blerjen e aksioneve mé 21 néntor 2024 me Sigal Business
Center SH.P.K, & cila &shté né& pronési té ploté t& Z. Ponari, pér transferimin e aksioneve té saj. Marréveshja
éshté e kushtézuar nga miratimi i autoriteteve rregullatore t& Shgipérisé, Kosovés dhe Maqedonisé, si dhe nga
disa kushte té tjera, dhe mbetet e vlefshme deri né néntor 2025. Transferimi i pronésisé do té ndodhé sapo té
peérfundojé miratimi i marréveshjes nga tre autoritetet dhe t& kryhet pagesa. N& datén e kétyre pasqyrave
financiare, pronésia ende nuk ishte transferuar pasi miratimet nga autoritetet rregullatore p&rkatése nuk ishin
marré.

Aktiviteti kryesor: Shogéria ofron produkte té sigurimit té jo-jetés si sigurime pér mjete motorike, sigurime té
pasurisé, sigurime t& shéndetit, marings, aviacionit dhe linjave té tjera té biznesit.

Vendndodhja e biznesit: Adresa e Shogérisé éshté Blv. “Zogu I, nr. 1, Tiran&, Shqipéri.

Monedha funksionale dhe e paragities Kéto pasqyra financiare individuale paraqgiten n& leké (‘leké’) té
rrumbullakosura né mijéshen mé t& afént. Leku shqiptar éshté gjithashtu monedha funksionale e Shogérisé,
monedhé& e mjedisit primar ekonomik né t& cilin ajo ushtron aktivitetin e saj.

Shoqéria zotéron filiale né Shqipéri, Kosové dhe Magedeni té cilat operojné né fushén e aktivitetit t& sigurimit
té jetés dhe jo-jetés, si dhe shogéri t& menaxhimit té fondeve t& investimeve.

Aktiviteti né Shqipéri

Sigal Life Uniga Group Austria SH.A. (99.9% né pronési té Shoqgérisé) - u krijua si njé filial pér té ofruar
produktet e sigurimit té jetés né Shqipéri g& nga viti 2004.

Shogéria Administruese e Fondeve "SIGAL LIFE UNIGA GROUP AUSTRIA" Shoqéri Administruese e
Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive SH.A. (51% té pronésisé té Shoqérisé)
éshté shoqgéri administruese e fondeve té investimeve. Qé prej gershorit 2024, emri i shogérisé ndryshaoi né
UNIQA INVEST — Shogéria Administruese e Fondeve t& Pensionit Privat dhe Sipérmarrjeve té Investimeve
Kolekiive SH.A.

Aktiviteti né Kosové

Sigal Uniga Group Austria SH.A. - Prishtina (100% né pronési té Shoqérisé) éshté themeluar né vitin 2003
si degé e Shogérisé, né territorin e Kosovés, administruar n& até kohé& nga OKB. Licenca éshté léshuar mé 23
tetor 2003 nga Autoriteti i Bankave dhe | Pagesave té Kosovés (tani Banka Qendrore & Kosovés). Né vitin
2012, dega ndryshoi statusin e saj ligjor dhe u shndérrua né njé filial t& Shoqérisé.

Sigal Life Uniga Group Austria SH.A. - Prishtina (100% né pronési té Shogérisé) éshté themeluar mé 10
maj 2011 pér té ofruar sigurimin e jetés né Kosové.

Aktiviteti né Magedoni

Uniga A.D. Skopje (99.94% ownership by Sigal Uniga Group Austria SH.A.) was established by the Uniga
A.D. Skopje (99.94% né& pronési t& Shogérisé) éshté themeluar mé 15 prill 2004 si Sigal AD - Shkup. Linjat
kryesore té veprimtarisé jané sigurimet e lidhura me mjetet motorike (MTPL, policat kufitare, kartoni jeshil},
pasuri dhe aksidentet. Gjaté vitit 2007 emi zyrtar u ndryshua né "UNIQA AD Skopje".

Uniga Life AD Skopje (100% né pronési té Shoqérisé ) u themelua mé 29 gershor 2011 pér t& ushtruar
aktivitetin e sigurimit t& jet&s n& Magedoni.
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Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare individuale — 31 dhjetor 2024
(Té giitha shumat jané né mijé leké, pérvec rasteve kur éshité shprehur ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém (vazhdim)

Pérfagésuesi ligjor i Shogérisé éshté Z. Avni Ponari, Drejtor | Pérgjithshém. Késhilli Mbikégyrés gjaté vitit
2024 dhe deri n& datén e miratimit t& kétyre pasqyrave financiare individuale &shté i pérbéré nga:

Andreas Brandstetter Kryetar
Wolfgang Kindl Anétar
Mag Gerald Muller Anétar
Georgios Bartzis Anétar
Vinzenz Benedict Anétar

2. Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare individuale jané pérgatitur né bazé té kostos historike t& modifikuar nga matja e vleré
té drejté pérmes fitimit ose humbjes. Politikat kontabél t& pércakiuara mé poshté jané zbatuar né ményré té
géndrueshme nga Shoqéria pér té gjitha periudhat e paragitura né kéto pasqyra financiare individuale.

Shoqéria ka pérgatitur kéto pasqyra financiare individuale pér té raportuar mbi aktivitetin e saj dhe rezuitatet
tek autoritetet tatimore dhe Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare Shgiptar (‘"AMF”) n& Shqipéri. Gjithashtu,
Shoaqéria pérgatit pasqyra financiare té konsoliduara né& pérputhje me Ligjin 52/2014 p&r Shoqgériné dhe filialet
e sa] {Grupi). N& pasqyrat financiare t& konsoliduara, filialet jané konsoliduar né mé&nyré t& ploté. Pasqyrat
financiare t& konsoliduara jané té disponueshme dhe mund té aksesohen né fagen zyrtare t& Shoqérisé.
Pérdoruesit e kétyre pasqyrave financiare individuale duhet té lexojne kéto pasqgyra si pjesé pérbérése té
pasqyrave financiare té konsoliduara t& Grupit pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2023 pér t& marré informacion
mbi pozicionin financiar, performancén financiare dhe ndryshimeve né pozicionin financiar t& Grupit né térési.
Pérgatitia e pasgyrave financiare individuale kérkon qé& drejtimi t€ kryejé vlerésimet dhe parashikimet
pérkatése. Gjithashtu, drejtimi ushtron gjykimin e vet né& progesin e zbatimit t& politikave kontabél té Shoqérisé.
Shenémet shpjeguese qé pérfshijné njé shkallé mé té larté gjykimi ose kompleksiteti, ose shénimet ku
supozimet dhe vlerésimet jang té réndésishme pér kéto pasqyra financiare individuale jané té paragitura ne
shé&nimin 3.

Investimet né filiale, pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta

Investimet né filiale maten me koston duke zbritur gdo humbje nga zhvlerésimi. Kostot e transaksionit
kapitalizohen si pjesé e kostos sé investimit. Kostot e transaksionit jan& kostot g& i atribuohen drejtpérdrejt
investimit si; pagesa profesionale pér shérbime ligjore, taksa transferimi dhe kostot té tjera t& lidhura me
blerjen.

Kostoja fillestare e investimeve pérfshin gjithashtu detyrimet e kusht&zuara. Rimatja e mépasshme e shumés
sé kushtézuar té klasifikuar si detyrim financiar rregullohet kundrejt kostove té investimit.

Investimet testohen pér zhvlerésim sa heré q& ka tregues gé viera kontabél e nj& investimi mund té mos jeté
e rikuperueshme. Nése shuma e rikuperueshme e njé investimi (mé e larta midis vlerés sé drejté minus koston
e shitjes dhe vlerés né& pérdorim) éshté mé e vogél se vlera kontabél e tij, vlera kontabél reduktohet né shumén
e rikuperueshme. Vlera kontabél e njé investimi ¢regjistrohet né momentin e nxjerrjes jashté pérdorimit,
Diferenca midis vlerés sé drejté té té ardhurave nga shitja dhe pjesés s& mbetur té vlerés kontabél té investimit
njihet né fitim ose humbje si fitim ose humbje nga shitja. E njgjta gjé vlen nése shitja rezulton né njé transferim
nga filiali né sipérmarrje t& pérbashkét ose njé pjesémarrje e matur me kosto.

Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t&é huaj pérkthehen né& monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e
transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit, pérkthehen n& monedhén
funksionale me kursin e kémbimit né datén e raportimit, Zérat jo-monetaré qé& maten me koston historike né
monedhé t& huaj pérkthehen me kursin e kémbimit t& datés s& transaksionit.



Sigal Uniqa Group Austria SH.A.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare individuale — 31 dhjetor 2024
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2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

Klasifikimi i kontratave té sigurimit

Kontratat né té cilat Shogéria pranon té& ndérmarré njé rrezik nga njé palé tjetér (policé-mbajtési) duke réné
dakord té démshpérbleje policé-mbajtésin pér njé ngjarje té caktuar t& pasigurt né té ardhmen (ngjarja
siguruese) e cila ka efekte negative dhe ndikon policé-mbajtésin, konsiderohet si kontraté sigurimi. Rreziku i
sigurimit éshté i ndryshém nga reziku financiar. Rreziku financiar &shté rreziku i ndryshimeve t& mundshme
té ardhshme né njé ose né disa norma interesi specifike, gmime té letrave me vleré, kursi i kémbimit, indekse
té cmimeve ose té normave, normat e kreditimit apo indekset e kreditimit ose treguesé té tjeré, t& siguruar n&
rastin e treguesve jofinanciaré kur ai nuk éshté specifik pér njé palé né kontraté. Kontratat e sigurimit mund té
transferojné njé pjesé té rrezikut financiar.

Njohja dhe matja e kontratave té sigurimit

i} Kontrata e pérgjithshme e sigurimit

Detyrimet e veprimtarisé sé& sigurimit jané llogaritur né ményré té vecanté pér t& gjitha produktet e sigurimit
dhe jané té pérbéra nga primet e té pafituara, rreziku i detyrimeve té ardhshme (té pambaruara) dhe humbjet
e detyrimve té ardhshme (t& papaguara né datén e mbylljes té vitit financiar). Detyrimet e veprimtarisé sé
sigurimit (provizionet) paraqgesin vlerésime té pagesave t& ardhshme pér démet e raportuara dhe t& pa -
raportuara. Shoqéria nuk i aktualizon detyrimet e sigurimit. Cdo ndryshim né vler&sim &shté reflektuar né
rezultatet e operacioneve né periudhén né t& cilén vlerésimet jané ndryshuar. Vler&simi i detyrimeve té
sigurimit &shté njé proces kompleks qé lidhet dhe kérkon pérdorimin e vlerésimeve dhe gjykimeve té posagme.
Shoqéria ka pérdorur kérkesat € AMF-sé (rregullatori) pér té pércaktuar detyrimet e veprimtarisé sé sigurimit.

i) Primet nga akliviteti i pérgjithshém i sigurimit

Primet e shkruara bruto pé&rbéjné shumén e detyruar gjaté vitit financiar né& pérputhje me sigurimin e
drejtpérdrejté pavarésisht faktit se kéto shuma i pérkasin plotésisht ose pjesérisht njé periudhé kontabél té
mépasshme. Primet paragiten pa pérfshiré detyrimet e komisioneve ndaj agjentéve/ndérmjetésve dhe
pérjashtojné taksén dhe tarifén mbi primet. Primet konsiderohen té fituar q& nga data kur i bashkélidhet

rrezikut, pér periudhén e démshpérblimit, n& bazé té rrezikut t& nénshkruar. Llogarité e arkéfueshme nga
sigurimi pér té cilat shuma e detyruar vierésohet té& jeté e paarké&tueshme fshihen.

i) Rezerva e primit té pafituar (“UPR")

Rezerva e primit té pafituar né té gjitha linjat e biznesit pérfshin até pjesé té primeve té shkruara bruto e cila
vlerésohet se do té fitohet né vitin pasardhés, duke pérdorur metodén proporcionale 1/365, e rregulluar né
ményré qé té reflektojé ¢do ndryshim t& ndodhjes sé rrezikut gjaté periudhés & mbuluar nga kontrata, Rezerva
e primit t& pafituar éshté ajo pjesé e primit e cila lidhet me periudha pas dat&s sé raportimit. Primi i pafituar
llogaritet nga primet e shkruara té cilat paragiten bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj
agjentéve/ndérmjetésve dhe gjithashtu pérjashtojné taksén dhe tarifén mbt primet.

iv) Shpenzimet e shiyra 1é manjes né sigurim

Shpenzimet e shtyra té marrjes né sigurim pérfagéscjné shpenzimet e ndodhura t& marrjes né sigurim dhe té
ardhurave t& marra, té cilat korrespondojné me rezervén e primit t& pafituar, Ato jané pércaktuar si pjesé e
shpenzimeve t& marrjes né sigurim si pérgindje né planin teknik t& sigurimeve dhe qé lidhen me periudhat
ndérmjet fundit t& periudhés raportuese dhe datés sé pérfundimit t& afatit té kontratés sé sigurimit.

Shpenzimet e marrjes né sigurim pércaktohen si kosto gé rrjedhin nga marrja né sigurim e kontratave té reja
té sigurimit, duke pérfshiré kostot e drejtpérdrejta, si¢ jané komisionet € marrjes né sigurim.

v} Démet e ndodhura nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit

Démet e ndodhura pérbéhen nga shpenzimet pér kompensimin dhe trajtimin e démeve t& paguara dhe té
papaguara gé lindin nga ngjarje té ndodhura gjaté vitit financiar s& bashku me rregullime te provizionit té
démeve té vitit t& méparshém. Démet e papaguara vlerésohen duke rishikuar démet individuale dhe llogaritjen
e provizionit t& démeve t& ndodhura por ende té paraportuara, efektin e ngjarjeve té parashikuara brendshme
dhe té jashtme, té tilla si ndryshimet n& procedurat e trajtimit & démeve, inflacioni, tendencat juridike,
ndryshimet legjislative dhe eksperiencat e méparshme. Provizioni pér démet e papaguara nuk aktualizohen.
Rregullimet pér provizionin e démeve té viteve t& méparshme reflektohen né pasqyrat financiare t& periudhés
né té cilén b&hen rregullimet dhe paragiten mé vete nése jané materiale.
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2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

Provizioni pér démet e ndodhura por té paraportuara vierésohet né bazé t& metodés sé trekéndéshave té
pagesave pér produktet te departamentit motorik - pérgjegjési ndaj paléve te treta ("MTPL") dhe pér linjat e
tjera té biznesit aplikohet njé metodologji e thjeshtézuar né bazé té normés sé primeve té fituara.

Késhilli Mbikéqyres konsideron se detyrimet e sigurimit pér démet e ceduara tek risiguruesit jané paragitur né
ményré t& drejté, sidogofté detyrimi pérfundimtar mund té& ndryshojé si rrijedhejé e informacioneve dhe
ngjarjeve t& mévonshme dhe mund té rezultojé né njé rregullim té shumés sé dhéné. Rregullimet pér detyrimet
e sigurimit reflektohen né pasqyrat financiare individuale né periudhé&n né& té cilén b&het rregullimi.

vi) Detyrimet e kushtézuara pér démef né proges gjyqésor

Njé pjesé e konsiderueshme e démeve ndodhen né proges gjygésor. Shogéria ka regjistruar detyrime té
pérshtatshme té sigurimit bazuar n& vierésimin e drejtimit té cilat paragiten né shénimin 31.

vii) Risigurmi
Shogéria cedon primet e siguruara dhe rrezikun duke zvogéluar késhtu potencialin € humbjes neto népérmjet
diversifikimit t& rrezikut qé krijohet nga linja e biznesit t& MTPL-s& dhe aksidenteve pérfshiré kétu kartonin

jeshil, sigurimin e pasuris&€, marinés dhe aviacionit, detyrime civile dhe t& tjera gjithashtu dhe linja té tjera
biznesi.

Risigurime té tilla pérfshijné marréveshje & tejkalimit t& humbjeve dhe marréveshjet fakultative. Vetém
kontratat q& pérfshijn& transferimin e njé pjes& t& konsiderueshme t& rrezikut t& sigurimit dhe kohés
regjistrohen si aktive risigurimi, Marréveshjet e risigurimit nuk e ¢lirojné Shogériné nga detyrimet e
drejtpérdrejta ndaj policémbajtésit. Detyrimet e risigurimit p&rfshijné llogari t& pagueshme pér kontrata té
jashtme risigurimi dhe njihen si shpenzime kur afati i tyre mbaron.

Primet e risiguruara ose primet e ceduara tek risiguruesit njihen si shpenzime né& ményré qé t& jené konsistente
me njohjen e primeve & lidhura me kantratat e sigurimit. Pér aktivitetin e pérgjithshé&m té sigurimit, primet e
risigurimit njihen si shpenzime né periudhén né t& cilén mbulimi i risigurimit jepet né bazé t& modeleve té
rrezikut té risiguruar. Pjesa e pashpenzuar e primit té risigurimit t& ceduar pérfshihet né llogarité e arkétueshme
nga risigurimi. Shuma e njohur si aktive t& risigurimit matet né ményré konsistente me matjet e provizionit t&
mbaijtur pér kontratat lidhura té sigurimit.

Aktivet nga risigurimi pérfshijné komisionet e risigurimit n& lidhje me primet e ceduara tek risiguruesit dhe
arkétimet nga shogéria risiguruese né& pérputhje me démin e paguar. Kéto jané klasifikuar si aktive nga
risigurimi dhe paraqgiten t& veganta, nése ka. Aktivet nga risigurimi vlerésohen pér zhvlerésim né datén e
raportimit. Njé aktiv konsiderohet i zhvlerésuar nése ka tregues si rezultat i njé ngjarje t& ndodhur pas njchjes
fillestare, q& Shoqéria mund t& mos arkétojé té gjitha shumat dhe ngjarja ka njé ndikim t& matshé&m né shumat

qé& Shogéria do t& marré.

vii Shpenzimet e trajtimit t& démeve

Shpenzimet e trajtimit t& démeve pérb&hen nga shpenzimet e jashtme té trajtimit t& démeve dhe nuk pérfshijné
shpenzimet e brendshme t& trajtimit t& démeve té cilat konsiderohen té jené jo té& réndésishme né krahasim
me shpenzimet e jashtme. Shogéria krijon njé provizion pér shpenzimet e trajtimit t&¢ démeve brenda
provizioneve pérkatése té trajtimit t& démeve, i cili pérfshihet né detyrimet nga kontratat e sigurimit lidhur me
démet.

Instrumentet financiare

Instrumentet financiare t& Shogérisé maten me kosto t& amortizuar. Aktivet financiare jané té klasifikuara né
hua dhe llogari t& arkétueshme. Shogéria klasifikon detyrimet financiare jo-derivative né detyrime t& tiera
financiare.

Njohja. Instrumentet financiare t& Shoqgérisé (aktivet dhe detyrimet) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté
plus kostot e transaksionit. Viera e drejté né njohjen fillestare evidentohet nga ¢mimi i transaksionit. Njé fitim
ose humbje nga njohja fillestare regjistrohet vetém nése ka njé ndryshim midis vlerés sé drejté dhe ¢mimit té
transaksionit, i cili mund té& evidentohet nga transaksione té tjera té vézhgueshme aktuale té tregut né t& njéjtin
instrument ose nga njé tekniké vierésimi, t& dhénat e sé cilés pérfshijnd vetdm t& dhéna nga tregjet e
vézhgueshme.
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2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

Klasifikimi. Aktivet financiare t& Shoqgérisé klasifikochen né depozita dhe llogari t& arkétueshme. Liogarite e
arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit jang aktive t& sigurimit. Letrat me vleré t& emetuara nga Qeveria
Shgiptare nuk klasifikohen si t& mbajtura deri né maturim pasi nuk ka treg aktiv pér kéto letra dhe pér rrjedhojé
ato pérmbushin pérkufizimin e huave dhe llogarive t& ark&tueshmeve. Detyrimet financiare klasifikchen si
detyrime té tjera financiare (pérfshiré detyrimet nga kontratat e sigurimit dhe detyrimet té tjera} dhe llogariten
kur pala tjetér pérmbush detyrimet e saj sipas kontratés dhe mbahen me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Huaté dhe llogarité e arkétueshme t& sigurimit jané aktive financiare jo-derivative té pakuotuara me pagesa
fikse ose té pércaktueshme té ndryshme nga ato gé Shogéria synon té shesé né periudhén e afért. Huaté dhe
llogarité e arkétueshme pérfshijné depozitat me afat prané bankave, llogarité e tjera té arkétueshme, bono
dhe obligacionet e thesarit té emetuara nga Qeveria Shqaiptare mbahen me kosto & amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efekiiv, duke i zbritur provizionint pér humbjet e shkakluara nga zhvierésimi.

Crregjistrimi. Shogéria ¢regjistron aktivet financiare kur aktivet riblihen ose té drejtat pér fiukset monetare
nga aktivet skadojné. Shogéria gregjistron njé defyrim financiar kur detyrimet e saj kontrakiuale jané shiyer,
antifuar ose skadojné.

Matja e kostos sé amortizuar. Kostoja e amortizuar éshté shuma né té cilén instrumenti financiar njihet né
njohjen fillestare minus ¢do ripagim té kryegjésé, plus interesin e périlogaritur, dhe pér aktivet financiare minus
¢do zhvlerésim pér humbjet e shkaktuara nga zhvlerésimi.

Interesi i pérllogaritur pérfshin amortizimin e kostove té transaksionit té shtyra né njohjen fillestare dhe t& ¢do
primi ose aktualizimi deri né maturim duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Té ardhurat e pérllogaritura nga interesi dhe shpenzimet e pérllogaritura nga interesi, duke pérfshiré kuponin
e pérllogaritur dhe zbritjen ose primin e amodizuar (pérfshiré tarifat e shtyra né fillim, nése ka), nuk paragiten
vecmas dhe pérfshihen né vilerat kontabél té zérave té lidhur né pasqyrén e pozicionit financiar.

Kompensimi. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen, dhe shuma netoc e raportuar né pasqyrén e
pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e zbatueshme ligjérisht pér t& kompensuar shumat e
njohura, dhe ka njé géllim gé ose t& shlyhet né bazé neto, ose té realizohet aktivi dhe t& shlyejé detyrimin né
t& njgjtén kohé. Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten né bazé neto vetém kur lejohen nga standardet e
kontabititetit ose pér fitimet dhe humbjet qé rrjedhin nga njé grup transaksionesh té ngjashme, pér shembull
né aktivitetin tregtar té Shoqérisé.

Cvlerésimi i aktiveve financiare té mbajtura me kosto t€ amortizuar. Humbjet nga ¢vlerésimi njihen né
fitim ose humbije kur ndodhin pér shkak té njé ose mé& shumeé ngjarjeve (“ngjarjeve t& humbjes™) gé& kané
ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit financiar dhe gé kané njé ndikim né shumén ose kohén e flukseve
monetare té vlerésuara té ardhshme té aktivit financiar ose grupi i aktiveve financiare gé& mund té vleréschen
né ményré té besueshme. Nése Shoqéria pércakton se nuk ekziston asnjé evidence objektive qé zhvlerésimi
ka ndodhur pér njé aktiv financiar t& vlerésuar individualisht, qofté i réndésishém apo jo, ajo e pérfshin aktivin
né njé grup aktivesh financiare me karakteristika t& ngjashme té rrezikut kreditor dhe i vleréson ato bashkarisht
pér zhvlerésim.

Faktorét kryesoré q& Shogéria merr né konsideraté né pércaktimin nése njé aktiv financiar éshté i zhvlerésuar
jané statusi i tij i vonuar, detyrimet g& mund t& kompensohen pér té njéjtin klient dhe realizueshméria e
kolateralit té lidhur, nése ka. Kriteret e tjera kryesore t& méposhtme pérdoren gjithashtu pér té pércaktuar nése
ka evidencé abjektive qé ka ndodhur njé humbje nga zhvlerésimi:any portion or instalment is overdue, and the
late payment cannot be attributed to a delay caused by the settlement systems.

+ odo pagesé ose kést éshté vonuar dhe pagesa e vonuar nuk mund ti atribuohet njé vonese té
shkaktuar nga metoda e shlyerjes.

+ pala tjetér ndodhet né njé véshtirési t& konsiderueshme financiare si¢ vértetohet nga informacioni
financiar gé merr Shogéria.

o pala tjetér konsideron falimentimin ose njé riorganizim té aktivitetit.

e Kka njé ndryshirn t& pafavorshém né statusin e pagesés sé palés tjetér pér shkak té ndryshimeve né
kushtet ekonomike kombétare ose lokale gé ndikojn& né palén tjetér; ose

o viera e kolateralit, nése ka, ulet ndjeshém pér shkak t& pérkeqésimit t& kushteve té tregut.



Sigal Uniqa Group Austria SH.A.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare individuale — 31 dhjetor 2024
(T& gjitha shumat jané né mijé leké, pérvec rasteve kur éshié shprehur ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre, dhe depozitat me afat me bankat

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné paraté né arké, depozitat me bankat dhe investime té
tjeraafatshkurtra me likuiditet t& lart&€ me maturim fillestar prej tre muajsh ose mé pak nga data e blerjes q&
inénshtrohen njé rreziku té paréndésishaém ndryshimi né vierén e tyre té drejté dhe jané pérdorur nga Shogéria
né angazhimet e saj afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre mbarten me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Depozitat me afat me bankat jang& paragitur n& pasqyrén individuale té pozicionit financiar né shumén e
principalit t& mbetur dhe klasifikohen si ato me maturim fillestar m& shumé se tre muaj. Interesi éshté
pérllogaritur duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Llogarité e arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit dhe llogari 1€ tjera té
arkétueshme

Llogarité e arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit dhe llogari té tiera t& ark&tueshme, fillimisht njihen me
vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar, duke zbritur humbjet nga gvlerésimi. Ato vlerésohen
pér gvlerésim né gdo daté raportimi

Llogarité e pagueshme nga veprimtaria e sigurimit dhe llogari € tjera té
pagueshme

Llogarité e pagueshme nga veprimtaria e sigurimit dhe llogari té tjera t& pagueshme njihen fillimisht me vierén
e drejté zbritur kostot e transaksionit t& drejtpérdrejté q& té cilit i pérkasin. Pas njohjes fillestare, kéto detyrime
financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Garancia pér kartonin jeshil

Njé nga linjat e biznesit t& Shogérisé &shté sigurimi i kartonit jeshil. N& datén e raportimit, Shqgipéria &shté nén
monitorimin e Byrosé Ndérkombétare t& Sigurimeve né lidhje me aftésingé e aktoréve t& saj né tregun e
sigurimeve pér té pé&rmbushur detyrimet gé rrjedhin nga sigurimi i kartonit jeshil. N& kété masé, Byroja
Ndérkombétare kérkoi kundrejt Byrosé Shqiptare té Sigurimeve té depozitonte njé garanci né favor 1é saj, e
cila mund té pérdoret nése njé nga shogérité shqiptare t& sigurimeve nuk arrin t& pérmbushé detyrimet e
sigurimit t& kartonit jeshil. Prandaj, shoqéria ka kontribuar né bazé té pjesés sé saj t& sigurimit t& kartonit jeshil
né depozitén e Byrosé Shqiptare t& Sigurimeve. Kontributi njihet nga Shogéria si garanci né aktive té tiera pasi
i paguhet Byrosé Shgiptare té Sigurimeve.

Aktive afatgjata materiale

Njohja dhe malja

Aktivet afatgjata materiale maten me kosto duke zbritur zhvlerésimin e akumuluar (shénimi 15) dhe humbjet
nga zhvierésimi, nése ka. Kosto pérfshin shpenzimet qé i takojné drejtpérdrejt kostos s& blerjes sé aktivit. Kur
pjesét e njé aktivi kané jetégjatési t& ndryshme, ato konsiderohen si elementé té veganté (pjesé pérhérése
kryesore} té pajisjes.

Humbjet dhe fitimet nga nxjerrja jashté pérdorimit t& njé elementi t& pajisjeve pércaktohen pérmes krahasimit
té t& ardhurave té gjeneruara nga nxjerrja jashté pérdorimit me vlerén e mbetur té pajisjes, dhe njihen neto
brenda t& ardhurave té tjera né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kostotf e mépasshme

Kosto e zévendésimit t& njé pjese t& njé elementi t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vierén e mbetur té
elementit nése pritet qé prej kétij zévendésimi t& rijedhin pérfitime t& ardhshme ekonomike pér Shogériné dhe
nése kjo kosto mund t& matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té riparimit t& pérhershém té
ndértesés dhe pajisjeve njihen né pasqyrén e t& ardhura shpenzimeve kur ate ndodhin.
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2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
Zhvierésimi

Toka nuk zhvlerésohet. Zhvler&simi i pérmirésimeve t& objekteve me gira realizohet pérmes metodés lineare
mbi jetégjatésiné e vlerésuar té aktiveve, ndérsa vlerésimi i aktiveve té tjera aftagjata materiale llogaritet duke
pérdorur metodén e vlerés sé mbetur. Normat e pércaktuara t& zhvlerésimit jané si mé poshté:

Kategoria 2024 2023
Ndértesa 2.50% 2.50%
Mjete motorike 20% 20%
Pajisje kompjuterike dhe zyre 20%-25%  20%-25%

Vlera e mbetur nése nuk éshté materiale rivierésohet ¢do vit. Pémmirésimet e qirasé kapitalizohen dhe
amortizohen gjaté periudhé&s mé té vogél té jetés sé& tyre t& dobishme dhe afatit té girasé.

Metodat e amortizimit dhe jetégjatésia e dobishme rivlerésohen dhe rregullohen nése éshté e pérshtatshme,
né ¢do daté raportimi..

Aktive me té drejté pérdorimi

Shogéria jep me gira zyra t& ndryshme. Kontratat mund té pérmbajné komponenté € girasé dhe jo-girasé. Pér
qgiraté e pasurive t& paluajtshme pér t& cilat Shogéria &shté giramarrése, Shoqéria ka zgjedhur t& mos ndajé
pérbérésit e girasé dhe jo-qirasé dhe né vend té ké&saj i llogarit si njé pérbérés té vetém qgiraje.

Aktivet me té drejté pérdorimi gé lindin nga njé gira, fillimisht maten mbi bazén e vlerés aktuale (detyrimi i
qirasé).

Aktivet me té drejtén e pérdorimit maten me koston gé& pérfshin shumén e matjes fillestare t& detyrimit té qirasé.
Kéto aktive né pérgjithési amortizohen gjaté periudhés mé té shkurtér té jetés sé dobishme t& aktivit dhe afatit
té qirasé né baze lineare.Nése Shogéria éshté e sigurté se do t& ushtrojé njé opsion blerjeje, aktivi i s& drejtés
sé& pérdorimit amortizohet gjaté jetés sé dobishme t& aktiveve bazé&. Amortizimi | z&rave & akliveve me té drejté
pérdorimi llogaritet duke pérdorur metodén lineare gjaté jetés sé tyre té& dobishme té& parashikuar t& ndértesave
prej 10 vitesh..

Kapitali aksionar

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kostot e lidhura me emetimin e aksioneve té reja paragiten né
kapital si pakésim, neto nga tatimi mbi fitimin. Dividendét regjistrohen si detyrim dhe zbriten nga kapitali né
periudhén né té cilén ato jané deklaruar dhe miratuar

Rezerva pér veprimtariné e sigurimit

Rezerva pér veprimtaring e sigurimit éshté krijuar né bazé té nenit 93 té Ligjit t& méparshém per aktivitetin e
shogerive té sigurimit. Rezerva akumulohej ¢do vit bazuar né njé t& tretén e fitimit t& periudhés sé méparshme
nése fitimi nuk pérdorej pér t& mbuluar humbjet e mbartura té méparshme. Kjo rezervé éshté krijuar pér té
garantuar fondin e aftésisé paguese dhe t& garancisé dhe nuk mund té pérdoret nga Shogéria pér géllime té
tiera. Rezerva nuk éshté akumuluar mé gé nga hyrja né fugi e Ligjit t& ri t& Sigurimeve né 2014. Shogéria éshté
e pérjashtuar nga rezerva ligjore sipas kérkesés sé& Ligjit pé&r Shoaérité Tregtare né pérputhje me nenin 9 té
ligjit aktual pér veprimtariné e shogérive té& sigurimeve..

Detyrime qiraje
Detyrimet gé rrjedhin nga njé gira maten fillimisht mbi bazén e vlerés aktuale. Detyrimet e girasé pérfshijné
vlerén aktuale neto t& pagesave fikse (duke pérfshiré pagesat fikse}.

Mundésité e zgjatjes dhe pérfundimit t& girasé pérfshihen n& disa kontrata qiraje t& pronave. Kéto terma
pérdoren pér t& rritur fleksibilitetin shfrytézues pér administrimin e aseteve t& pérdorura né& veprimtariné e
Shogérisé. Mundésité e zgjatjes dhe pérfundimit jané t& ushtrueshme si nga Shoqéria ashtu edhe nga
giradhénési pérkatés. Opsionet e zgjatjes (ose opsionet e periudhés pas pérfundimit) pérfshihen né afatin e
girasé vetém nése giraja do t& zgjatet {ose nuk do té pérfundojé) sipas vendimit t& Shoqérisé. Pagesat e qirasé
gé do té ndodhin sipas opsioneve t& arsyeshme té zgjatjes pérfshihen gjithashtu né matjen e detyrimit. Pagesat
e girasé skontohen duke pérdorur normén e interesit t& pérfshiré né gira.
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2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

Megenése kjo normé nuk mund té pércaktohet lehtésisht, gjé qé ndodh né pérgjithési pér giraté e Shogeérisé
pérdoret norma rritése e huamarrjes sé Shogérisé, duke geng norma qé& Shogéria duhet t& paguajé pér té
marré hua fondet & nevojshme pér té siguruar njé aktiv me vleré t& ngjashme me aktivin me té drejté pérdorimi
né njé mjedis t& ngjashé&m ekonomik me pércaktime, kolateral dhe kushte té& ngjashme.

Pér t& pércakiuar normén né rritje t& huamarrjes, Shogéria i referohet normés qé &shté né dispozicion t& Uniga
Group ¢ cila:

. pérdor njé gasje rritése gé fillon me njé normé interesi pa rrezik t& rregulluar pér rrezikun kreditor, dhe
. bén rregullime specifike té girasé, p.sh., afatin, vendin, monedhén dhe kolateralin.

Pagesat pér qiraté afatshkurtra té pajisjeve dhe automjeteve dhe té gjitha giraté e aktiveve me vieré té ulét
njihen si shpenzim né fitim ose humbje. Qiraté afatshkurtra jané qiraté me njé afat giraje prej 12 muajsh ose
mé pak.

Provizionet pér detyrimet dhe tarifat

Provizionet pér detyrimet dhe tarifat jan& detyrime jofinanciare né kohé ose vleré té papércaktuar.Provizionet
pérllogariten kur Shoqgéria ka njé detyrim aktual ligjor ose konstruktiv pér shkak 1€ ngjarjeve té& ndodhura meé
paré, dhe pérfitime ekonomike té kérkohen pér té& shlyer detyrimin pas njé vlerésimi t& shumés sé detyrimit.
Provizionet maten me vlerén aktuale té shpenzimeve qé& pritet t& kérkohen pér té shlyer detyrimin duke
pérdorur nj& normé para tatimit g& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vierén né kohé té parasé dhe
rreziget specifike pér detyrimin. Rritja e provizionit pér shkak té kalimit t& afatit kohor njihet si shpenzim interesi
né shpenzimet financiare.

Taksat dhe tarifat, té tilla si tatimet pé&rveg tatimit mbi fitimin ose tarifat rregullatore bazuar né informacionin gé
lidhet me njé periudhé pérpara se té lindte detyrimi pér t& paguar, njihen si detyrime kur ndodh ngjarja
detyruese gé shkakton pagimin e njé takse, si¢ identifikohet nga legjislacioni, e cila sjell detyrimin pér t& paguar
taksen. Taksat dhe tarifat, pérveg tatimit mbi fitimin ose tarifat rregullatore, njihen si detyrime kur ndodh ngjarja
detyruese qé shkakton pagimin e nj& takse, sig identifikohet nga legjislacioni, e cila sjell detyrimin pér t& paguar
taksén. Nése njé taksé paguhet pérpara ngjarjes detyruese, ajo njihet si njé parapagim. Ndér té tjera, mbi t&
njéjtén bazé, Shogéria krijon provizion pér fondin e kompensimit t& sigurimit motorik, i cili ndahet nga AMF pér
té gjitha shogérité e sigurimit bazuar né& peshén e tyre né tregun e sigurimit t& mjeteve motorike.

Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga interesi. Té ardhurat nga interesi mbi aktivet financiare njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes,duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet, T& ardhurat nga tarifat dhe komisionet pérfshijné komisionin e
risigurimit, t& njohur né shlyerjen nga risiguruesit.

Té ardhurat nga dividendi njihen né fitim ose humbje né datén e deklarimit t& dividendit.

Pérfitimet e punonjésve
Sigurimet shogérore té defyrueshme

Pagat, kontributet e pérfitimit t& pensionit dhe fondet e sigurimeve shoqérore, pushimet vjetore t& paguara dhe
pushimet pér arsye shéndetésore, shpérblimet dhe pérfitimet jomonetare jané pérllogaritur né vitin né té cilin
shérbimet shogéruese kryhen nga punonjésit e Shogérisé. Shogéria nuk ka asnjé detyrim ligjor ose konstruktiv
pér té béré pagesa pensionesh ose pérfitimesh t& ngjashme pértej pagesave né skemén shtetérore dhe private
t& kontributeve t& pércaktuara.

Qiraté operative

Kur Shogéria éshté giradhénése né njé qira e cila nuk i transferon té gjitha rreziget dhe pérfitimet qé lidhen me
pronésiné te giramarrési (qiraja operative), pagesat e girasé njihen si t& ardhura té tjera né bazé lineare.
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2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

Tatim mbi fitimin
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin pérfshijné tatimin aktual dhe tatimin e shiyré, i cili njihet né fitim ose humbje.

Tatimi aktual pérfshin tatimin e pritshém té pagueshém ose té ark&tueshém mbi té ardhurat e tatueshme dhe
¢do rregullim té tatimit t& paguesh&m ose té arkétueshém né lidhje me vitet e méparshme. Shuma e tatimit
aktual t& pagueshém ose té arkétueshém &shté vlerésimi mé i miré i shumés sé tatimit q& pritet 1& paguhet
ose merret g& pasqyron pasiguring né lidhje me tatimin mbi fitimin, nése ka. Aktivet dhe detyrimet aktuale té
tatimit mbi fitimin kompensohen.

Tatimi i shtyré njihet né lidhje me diferenca t& pérkohshme ndérmjet vlerave t& mbartura t& aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime té raportimit financiar dhe vierave t& pérdorura pér géllime tatimore.Aktivet tatimore té
shtyra njihen pér humbjet tatimore t& papérdarura dhe diferencat e pérkohshme 18 zbritshme deri né masén
qé éshté e mundur gé té kené fitime t& tatueshme né t& ardhmen, kundrejt té cilave ato mund t& pérdoren.

Tatimi i shtyré matet me normat tatimore gé pritet t& zbatohen pér diferencat e pérkohshme kur ato kthehen,
duke pérdorur normat tatimore t& miratuara né datén e raportimit. Matja e tatimit t& shtyré pasqyron efektet
tatimore qé do t& pasonin nga ményra né té cilén Shogéria pret q& né datén e raportimit, t& rikuperojé ose
shlyejé vlerén e mbartur té aktiveve ose detyrimeve t& veta. Aktivi tatimor i shtyré kompensohet me detyrimin
tatimor t& shtyré vetém né qofté se kritere t& caktuara pérmbushen.

3. Vlerésime dhe gjykime té réndésishme kontabél

Shogéria bén vlerésime dhe parashikime gé lidhur me vierat e paragitura né& pasqyrat financiare individuale
dhe né vlerat kontabél té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar. Vierésimet dhe gjykimet
vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén e drejtimit dhe faktoréve té tjeré, duke pérfshiré pritshmeérité
e ngjarjeve t& ardhshme. Pérveg vierésimeve, drejtimi gjithashtu bén disa gjykime lidhur me procesin e zbatimit
té politikave kontabél

Pretendimet dhe pérfitimet e policémbajtésit

Vierésimi i detyrimit pérfundimtar gé lind nga pretendimet e béra né bazé t& kontratave t& sigurimit éshté
vlerésimi kontab&l mé& domethénés i Shoqgérisé. Vendimet e Shogérisé pér humbjet e raportuara dhe té
paraportuara dhe pércaktimi i provizioneve dhe vlerave t& rikuperueshme nga risigurimet pérkatése rishikohen
dhe pérditésohen g¢do vit. Rregullimet qé& rezultojné nga ky rishikim pasgyrohen né fitim ose humbje. Kjo
proceduré supozon se pérvoja e kaluar, e pérshtatur pér efektin e zhvilimeve aktuale dhe tendencave té
mundshme, éshté njé bazé e pérshtatshme pér parashikimin e ngjarjeve té ardhshme.

Testi i mjaftueshmérisé sé detyrimeve

Né& ¢do daté raportimi Shogéria kryen teste pér té siguruar pérshtatshméring e rezervave té démeve. Testet
primare té kryera jané& analiza “Raporti i démeve” dhe analiza “Run-off’ e rezervave t& démeve. Analiza e
raportit t& démeve kryhet ¢do vit individualisht né linjat kryesore té biznesit. Llogaritja kryhet pér démet vegmas,
si dhe pér démet qé pérfshijné shpenzimet e marrjes né sigurim dhe ¢do shpenzim tjetér té trajtimit t& démeve.
Né kryerjen e késaj analize, Shoqéria merr parasysh vierésimet aktuale té flukseve dalése monetare. Shogéria
nuk i aktualizon kéto flukse monetare t& vlerésuara sepse shumica e démeve priten dhe kérkohen té shiyhen
brenda njé viti.

Pérveg késaj, Shogéria kryen njé analizé t& zhvillimit t& rezervave t&¢ démeve ¢do vit pér té vierésuar
metodologjiné e saj t& rezervimit. Analiza kryhet individualisht mbi démet e raportuara por t& papaguara
("RBNS") dhe démet e ndodhura por té paraportuara ("IBNR"}, si dhe njé analizé t& kombinuar (shénimi 18).
Né& rast se analiza ka mospérputhje té médha, rregullimet & duhura b&hen né metodologjiné e rezervimit. Nése
identifikohet nj& mangési, kjo raportohet né fitim ose humbje duke krijuar nj& provizion rreziku t& paskaduar
nga humbjet gé& rjedhin nga Testi | mjaftueshmérisé sé detyrimeve, njé test shtesé i mjaftueshmérisé sé
detyrimit i kryer pér UPR gé& pérfagéson llogaritien e rezervés sé riskut t& paskaduar (URR). Kjo rezervé
llogaritet né baza tremujore nga aktuarét e Shogérisé.
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Sigal Uniga Group Austria SH.A.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare individuale — 31 dhjetor 2024
(Té gjitha shumat jané né mifé leké, pérvec rasteve kur éshté shprehur ndryshe)

3. Vierésime dh gjykime té réndésishme kontabél (vazhdim)

Treguesi kryesor i pérdorur éshté raporti i kembinuar (raporti i shumés sé& démit dhe shpenzimeve). Nése vlera
e raportit t& kombinuar éshté nén 100%, UPR mund té konsiderohet si € mjaftueshme. N& rast se raporti i
kombinuar éshté mé i madh se 100%, atéheré URR do té llogaritet dhe do té rezervohet pér t& plotésuar
mungesén e UPR.

Kjo analiz&, duke pérfshiré ndieshmériné ndaj supozimeve kryesore, &shté pérfshiré né kéto pasqyra financiare
né shénimin 5, administrimi i rrezikut t& veprimtarisé sé& sigurimit.

Detyrimet pér démet né proces gjyqésor

Njé pjesé e konsiderueshme e démeve jan& né proges gjygésor. Ndérsa drejtimi konsideron se detyrimet e
sigurimit pér démet dhe démet e paguara nga risiguruesit, duke pérfshiré rezervat dhe kushtézimet pér démet
sipas njé procesi ligjor, jané deklaruar né ményré té drejté, detyrimi pérfundimtar mund t& ndryshojé si rezultat
i informacionit dhe ngjarjeve t& mévonshme dhe mund té rezultojé né rregullime t& réndé&sishme té shumave
té ofruara. Rregullimet né shumat e detyrimeve té sigurimit pasqyrchen né pasqyrat financiare pér periudhén
né té cilén jané béré rregullimet. Administrimi i rrezikut t& sigurimit detajohet né shénimin 5, ndérsa dispozitat
e kontratave té& sigurimit jang analizuar n& shénimin 18. Kushtézimet né lidhje me démet né proces gjyqésor
jané paragiturr né shénimin 31.

4. Shpallje té reja té kontabilitetit

Shogéria pritet t& adoptojé Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF) duke filluar nga 1 janari
2025, SNRF 1 do té zbatohet gjaté kétij adoptimi, me periudhat krahasuese gé do 1é rishikchen né pérputhje
me kété standard.

5. Administrimi i rrezikut té veprimtarisé sé sigurimit

Shoqéria pranon rrezikun e sigurimit népérmjet kontratave t& sigurimit ku merr pérsipér rrezikun e humbjes
nga personat ose shogérité, Shogéria éshté e ekspozuar ndaj pasigurive lidhur me kohé&n, shpeshtésing dhe
madhésiné & démeve sipas kétyre kontratave.

Rreziku i sigurimit lidhet me pasiguring e biznesit. Pérbérésit mé té réndésishém té rrezikut t& sigurimit jané
rreziku i primit dhe rreziku i rezervés. Kéto kané té b&jné me pérshtatshmériné e niveleve t& normave té primit
té sigurimeve dhe pérshtatshmeériné e provizioneve né lidhje me detyrimet gé lidhen me kontratat e sigurimeve
dhe bazén e kapitalit. Rreziku i primit €shté i pranish&m kur polica l&shohet pérpara se njé ngjarje e siguruar
té keté ndedhur. Rreziku nénkupton rastin kur shpenzimet dhe humbijet e shkaktuara jané€ mé € larta se shuma
e pranuar. Rreziku i rezervés pérfagéson rrezikun gé& niveli absolut i provizioneve teknike ose pretendimet
aktuale do té luhaten rreth vlerés s& mesatares statistikore.

Administrimi i rrezigeve

Shoqgéria administron rrezikun e saj nép&rmjet strategjisé sé saj t& planit t& risigurimit brenda njé kuadri
tépérgjithshém té administrimit t& rrezikut. Cmimi bazohet né supozime qé& kané t& béjné me ecuriné dhe
pérvojén méparshme. Ekspozimet ndaj rrezigeve administrohen pérmes kufizimeve dhe kritereve té& vendosura
kontratat e nénshkruara. )

Risigurimi minimizon efektin @ humbjes potenciale ndaj Shoqérisé nga ngjarje t& médha ose katastrofike dhe
giithashtu ndikon né& aksesin e specialistéve ndaj rrezigeve dhe lehtéson administrimin e kapitalit. Politikat e
risigurimit jané t& dakerdésuara me risiguruesit e aprovuar, t& kuotuara ose bazohen né terma té limiteve té
marréveshjes pér kufjté e humbjeve. Kapitali rregullator administrohet duke fu referuar rrezikut t& sigurimit né
té cilin éshté ekspozuar Shogéria.

Shogéria ka marréveshje risigurimi pér té siguruar mbrojtien ndaj rrezigeve gé lidhen me pasurité dhe
pérgjegjésité dhe mjetet motorike kryesisht pér nj& kohé&zgjatje 12-mujore. Rreziget mé t& réndésishme lindin
nga fatkeqésité natyrore, ndryshimet klimatike dhe katastrofat e tiera (d&me té médha, ngjarje me shpeshtési
té ulét). Njé pérgendrim rreziku mund té lindé gjithashtu nga njé kontraté e vetme sigurimi e l&shuar pér njé tip
té vecant®é demografik t& policé-mbajtésit, brenda njé hapésire gjeografike ose né& llojet e biznesit.
Ndryshueshméria relative e rezultatit minimizohet nése ka njé portofol t& konsiderueshém me rrezige té
ngjashme.
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Sigal Uniga Group Austria SH.A.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare individuale — 31 dhjetor 2024
(Té gjitha shumat jané né mijé leké, pérvec rasteve kur éshté shprehur ndryshe}

5. Administrimi i rrezikut té veprimtarisé sé sigurimit (vazhdim)

Provizionet e rezervés sé& démeve sipas llojit t& kontratés detajohet si mé poshté duke iu referuar detyrimeve
t& kontratave t& sigurimit:

2024 2023
Linja e biznesit Bruto Rigigurimi Neto Bruto Risigurimi Neto
Mjete motorike 2,705,394 (202,974) 2,502,420 2,420,827 {209,064) 2,211,763
Prona 883,033 (531,402) 351,631 713,549 {385,354) 328,195
Shéndeti dhe aksidentet 43,482 - 43,482 50,823 - 50,823
Totali 3,631,909 (734,376) 2,897,533 3,185,199 (594.418) 2,590,781

Provizionet e rezervés sé primit té pafituar sipas llgjit t& kontratés pérmblidhet mé poshté duke iu referuar
detyrimeve té kontratave té sigurimit:

2024 2023
Linja e biznesit Bruto Risigurimi Neto Bruto Risigurimi Neto
Mjete motorike 1,701,208 - 1,701,208 1,593,109 (41) 1,693,068
Prona 933,476 (282,097) 650,479 819,039 {217,016) 602,023
Shéndeti dhe aksidentet 310,675 {11,028) 299,647 251,805 (16,231) 235,574
Totali 2,945,359 1294,025) 2,651,334 2,663,953 (233,288) 2,430,665

Démet e ndodhura krahasuar me parashikimet

Provizioni pér koston pérfundimtare té pritshme té shlyerjes sé 1€ gjitha pretendimeve t& ndodhura né lidhje
me ngjarjet deri né até daté, pavarésisht nése jané raportuar apo jo, sé& bashku me shpenzimet e trajtimit t&
démeve, minus shumat e paguara jané béré né datén e raportimit.

Detyrimi pér démet e raportuara (RBNS) vlerésohet né baza té veganta rast pas rasti duke u bazuar te rrethanat
e démeve, informacionin né dispozicion pér pritshmériné e humbjes dhe evidencave historike té rasteve té
ngjashme. Rezervat e demeve pezull rishikohen rregullisht dhe pérditésohen né bazé té informacionit té ri.

Vierésimi i démeve te ndodhura por té paraportuara (IBNR) né pérgjithési éshté subjekt i njé shkalle mé té
madhe pasigurie se sa démet e raportuara. Provizionet e IBNR vler&schen kryesisht nga aktuaré t& Shoqérisé
duke pérdorur teknika statistikore, ku t& dhé&nat historike nxirren pér té llogaritur kostot pérfundimtare 1é

pretendimeve.

Pé&r aq kohé gé kéto metoda pérdorin informacione historike t& zhvillimit te pretendimeve pér déme mendohet
se modeli historik i zhvillimi do té pérséritet né t& ardhmen. Ka arsye pse ky nuk mund 1€ jeté& rasti, i cili, pér ag
sa ato mund té identifikchen, jané& té lejuara pér t& modifikuar metodat. Arsye té tilla pérfshijné :

+ tendencat ekonomike, ligjore, politike dhe saciale ekonomike (duke rezultuar né nivele t& ndryshme té&
inflacionit nga ato té pritshme);

+ ndryshimet né kontratat e sigurimit té krijuara;
» |uhatjet e rastit, duke pérfshiré ndikimin e humbjeve t& médha.

Provizionet e IBNR vierésohen fillimisht né njé nivel bruto dhe njé llogaritje e veganté éshté kryer pér té
vlerésuar arkétimet nga risigurimi.
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Sigal Uniga Group Austria SH.A.

Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare individuale — 31 dhjetor 2024

(Té gjitha shumat jané né mijé leké, pérvec rasteve kur éshié shprehur ndryshe)

5. Administrimi i rrezikut té veprimtarisé sé sigurimit (vazhdim)

Tabela e mé&poshtme fregon démet aktuale té& ndodhura té krahasuara me vlerésimet e méparshme pér vitin ¢
mbyllur mé 31 dhjetor 2024 g& nga viti 2019, Ato nuk pérfshijné shpenzimet pér trajtimin e démeve dhe
rrjiedhimisht ndryshon me shénimin 18.

2024 2023 2022 2021 2020 2019

RBNS
;’I:‘?';efér:‘,ﬁ}tper démet né 1822950 | 1,732,429 | 1,956213 | 2635617 1562151 | 1,480,768
Démet e periudhave t&
gj':féaﬁt’i!(me té paguara (689,184) | (460,200) | (771,630} | (913512) | (879,443) |  (447,728)
Viergsimet né fund t& vitit
pér déme té periudhave
ey (1,460,210) | (1,215272) | (1,148024) | (1,531,464) |  (897,123) | (1,118,493)
Shmangia né Leké ‘000 (326,444) 56,957 36,659 190,641 | (214,415) (85,453)
Shmanagia né % (17.91)% 3.29% 3.44% 1.87% 7.23% (13.73)%
IBNR
}i’l'fr;éfércﬁittpér démet né 1,320261 | 1,161,663 | 1,057,244 928,991 | 1,080,014 689,691
D&met e periudhave té
g:féa\';?t’i‘tme 1€ paguara (180,090) |  (316,035) |  (556,168) |  (360,466) |  (440,586) |  (409,646)
Vlerésimet né fund té vitit
pé&r déme té periudhave
e meprstito (1,084204) |  (836,423) | (660,237) | (781,449) |  (570,042) |  (396,919)
Shmangia né Leké ‘000 55,967 8,205 | (159,161) | (212,924) 70,286 | (116,874)
Shmangia né % 4.24% 0.79% (15.05)% (22.92)% 6.50% (16.95)%

- 2024 2023 2022 2021 2020 2019
Detyrimet nga kontratat
e sigurimit - démet
‘rﬂ:‘?r;efé"'\}ﬁittper demet ne 3143211 | 2,804,002 2,848,040 | 2,885204 | 3716530 | 2,251,842
Dé&me té paguara dhe t&
raportuara gjaté (869,273) |  (776,235) | (1,183,351) | (1,131,996) | (1,354,008} | (1,289,089)
periudhés
;’éf_’deg'nr?;t néfund @ vitit ) 544 414) | (2.051,695) | (1.762,330) | (1,929,473) | (2.101,506) | (1,294,042)
Shmangia n& Leké ‘000 (270,476) 66,162 {97,641) | (176,265) 260,926 |  (331,289) |
Shmangia né % (8.61)% 2.29% (3.43)% (6.11)% 7.02% (14.71)%

Drejtimi rishikon vierésimet dhe supozimet e démeve bazuar né zhvillimin aktual t& démeve dhe bén rregullimet
e duhura pér metodologjité e démeve.

Tabela e méposhtme tregon zhvillimin gradual t& vierésimit t& humbjes pérfundimtare sipas démeve té
ndodhura gjaté vitit. Vlerésimi pésoi ndryshime né& periudha individuale né varési t& démeve aktuale té
paguara. Krahasimi i vlerésimit statistikor té& provizioneve té mjaftueshme me shumén bruto t& provizioneve
sugjeron nivele t& mjaftueshme t& provizioneve pér déme duke pérfshiré démet e ndodhura por té
paraportuara.
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Sigal Uniqa Group Austria SH.A.
Shénime shpjeguese mbi pasqgyrat financiare individuale — 31 dhjetor 2024
(T& gjitha shumat jané né mijé leké, pérvec rasteve kur éshité shprehur ndryshe)

5. Administrimi i rrezikut té veprimtarisé sé sigurimit (vazhdim)

Supozimet e méposhtme kané efektin mé t& madh né llogaritien e detyrimeve té kontratave té sigurimit:

Raporti i démeve té pritshme. Raporti i démeve t& pritshme paraget raportin e démeve té paguara dhe
démeve gé mund té ndodhin ndaj primeve té fituara duke pé&rashtuar pjesé&n e risiguruesit dhe démeve té
paguara dhe ndryshimet e pritshme (né RBNS dhe IENR). Supozimet lidhur me raportin & démeve té& pritshme
pér aksidentet t& ndodhura gjaté viteve té fundit pér linjat e biznesit, kané ndikimin mé t& madh né nivelin e
proviziocheve.

Faktorétpasues. Pér bizneset me cikél té gjaté kohor, niveli i provizionit &shté ndikuar ndjeshém nga vierésimi
i zhvillimit t& démeve t& ndodhura gjaté vitit té fundit pér t& cilat t& dh&nat historike jané né dispozicion. Kéta
faktoré pasues vleréschen bazuar né pérvojén e kaluar.

Aktualizimet. Démet pér aktivitetin e sigurimit te jo-jetés nuk aktualizohen.

Zhvillimi i démit. Démet e ndodhura shgyrtohen pérgjithésisht brenda njé periudhe t& shkurtér kohore dhe
mbylien zakonisht brenda njé viti. Démet nga kartoni jeshil kané njé periudhé shqyrtimi mé t& gjat& e megjithaté
jo mé té gjaté sesa mbi njé vit. Nga pérvoja e Shoqgérisé, né pérfundim té shqyrtimi i démeve nuk ka ndryshime
materiale nga vierésimet paraprake.

Supozimetdhe ndjeshméria. Rreziget e lidhura me kontratat e sigurimit t& jo-jetés jané komplekse dhe subjekt
i nj& numri treguesish qé e komplikojné analizén kualitative t& ndjeshmérisé. Shogéria pérdor teknika statistikore
dhe aktuariale duke pérfshiré tregues té tillé si raporti i humbjes sé& pritur.

Marréveshjet e risigurimit t& Shoqérisé pérfshijné pjesén e kuotés, tejkalimin e nivelit t& humbjeve ose mbulimin
nga ngjarje katastrofike. Efekti i nj& marréveshjeje té tillé risigurimi kufizon humbjet neto té sigurimit ose
mbajtjien e Shogérisé né limite 250 - 500 mijé Euro né ¢do vit t& caktuar, pér ¢do linjé biznesi MTPL dhe pasuri.
Linjat e tiera té biznesit kané ekspozime mé té uléta ndaj rrezikut. P&rveg programit té pérgjithsh&m té risigurimit
t& Shoqgérisé, klientét mund t& jené pjesé e njé mbrojtjeje shtesé risigurimi, i quajtur risigurim fakultativ.

Shogéria e konsideron si té mjaftueshém detyrimin pér démet e jojetés né sigurim gé njihet né pasqyrat e
pozicionit financiar pér géllime té veganta. Megjithaté, pérvoja aktuale mund t& ndryshojé nga rezultati i pritur.

Njé pérmbledhje e humbjeve nga démet dhe raporti i kombinuar pér vitin 2024 dhe 2023 éshté si mé poshté:

2024 | 2023
Raporti i démeve (43.9%) | (35.6%)
Raporti i shpenzimeve (49.5%) : (49.9%)
Raporti i kombinuar 193.4%]) (85.5%)

Rezultatet e analizés sé ndjeshmérisé qé tregojné impaktin mbi fitimin pérpara tatimit paragiten si mé poshté:
Pér kété lloj ndjeshmérie tregohet ndikimi i njé ndryshimi né njé faktor t& vetém, duke mbajtur supozimet e
tjiera té pandryshuara.

Impakti 2024 Impakti | 2023
Raporti i démeve
10% rritje Humbje (203,191) Humbje (156,589)
10% zbritje Fitim 203,11 Fitim 156,589
Rapeorti i shpenzimeve
10% rritje Humbje (229,060) Humbije (219,422)
10% zbritie Fitim 229,060 Fitim 219,422
Raporti i kombinuar
10% rritje Humbje {432,251) Humbije (376,011)
10% zbritje Fitim 432,251 Fitim 376,011
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Sigal Uniga Group Austria SH.A.
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare individuale — 31 dhjetor 2024
(Té gjitha shumat jané né mijé leké, pérvec rasteve kur éshié shprehur ndryshe)

6. Administrimi i mmezikut financiar

Funksioni i administrimit t& rrezikut n& Shogéri kryhet né lidhje me rreziget financiare, rreziget operacionale dhe
rreziget ligiore. Rreziku financiar pérfshin rrezikun e tregut (duke pérfshiré rrezikun valutor, rrezikun e normés
sé interesit dhe rrezige t& tjera t& gmimeve), rrezikun krditor dhe rrezikun e likuiditetit. Objektivi kryesor i
funksionit t& administrimit t& rrezikut financiar éshté té pércaktojé kufijt& e rrezikut, dhe pastaj té sigurojé gé
ekspozimi ndaj rrezigeve géndron brenda kétyre kufijve. Funksionet operative dhe ligjore t& administrimit té
rrezikut kané pér géllim sigurimin e funksionimit t& politikave dhe procedurave t& brendshme, né ményré qé té
minimizohen rreziget operacionale dhe ligjore. Shogéria nuk pérdor instrumentet financiare derivative pér t'u
mbrojtur nga kéto ekspozime ndaj rrezigeve.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut pérfshin tre lloje t& rrezikut:

«  Rreziku valutor - rreziku gé vlera e njé instrumenti financiar té luhatet pér shkak té& ndryshimeve né kurset e
kémbimit;

»  Rreziku i vierés sé drejté t& normés sé interesit-rreziku qé vlera e njé instrumenti financiar t& ndryshojé pér
shkak té luhatjes s& normave t& interesit té tregut;

«  Rreziku i gmimit - rreziku gé vlera e njé instrumenti financiar do t& luhatet si rezultat i ndryshimeve né ¢mimet
e tregut, pavarésisht nése kéto ndryshime shkakiohen nga faktoré specifiké t& lidhur me instrumentin ose
emetuesin e tij apo faktoré gé& prekin € gjithé instrumentet qé jané té tregétueshém né treg.

Rreziku i tregut pérfagéson jo vetém mundésiné e humbjes por edhe pér té fituar.

Drejtimi vendos limite mbi vlerén e rrezikut g& mund té pranochet, q& monitcrohet mbi baza ditore. Megjithaté,
pérdorimi i késaj qasjeje nuk i parandalon humbjet jashté kétyre limiteve, né rast té luhatjeve t& konsiderueshme
té tregut.

Ndjeshmérité ndaj rrezigeve té tregut té dhéna né vijim bazohen né& ndryshimin e njé faktori duke mbajtur faktorét
e tieré konstanté. N& praktiké kjo ka shumé pak mundési té ndodhé dhe ndryshimet né disa prej faktoréve mund
té jené t& ndérlidhur pér shembull ndryshimet né normat e interesit dhe ndryshimet né kurset e kémbimit.

Rreziku valutor

Shoqéria ndérmerr transaksione si né monedhén lokale ashtu edhe né monedha té& huaja; ndaj edhe rreziku
nga luhatjet e kurseve té& kémbimit &shté i pranishém. Pé&r kété arsye, luhatjet né kurset e kémbimit té
monedhave t& huaja mund t& ndikojné né nivelin e kapitalit t& aksionaréve pas pérkthimit té tij né monedhé&n
lokale. Rreziku wvalutor n& portofolin e investimeve administrohet pé&rmes pérdorimit t& parimit té
pérputhshmeérisé sé aktiveve me detyrimet. Normat zyrtare té aplikueshme (Leké pér njési t8 monedhés sé
huaj) pér monedhat kryesore ishin si mé poshté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
usD 94.26 93.94
CHF 104.27 112.10
EUR 98.15 103.88

Shogéria nénshkruan policat né Leké, Euro ose USD. Shogéria hyn né marréveshjet e risigurimit kryesisht né
Euro, blen mallra dhe shérbime né Euro dhe Leké ose USD.Sigurimet dhe démet dhe rezervat kryhen kryesisht
n& monedhén qé& polica éshté nénshkruar. Pér kété arsye Shoqgéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut valutor.

Politikat dhe procedurat e Shogérisé fokusohen né minimizimin e rrezikut valutor duke balancuar shumeén e
mjeteve monetare t& pérdorura né secilén monedhé, kryesisht duke investuar né depozita me afat pér té
pérshtatur detyrimet gé rezultojné né monedhén pérkatése.
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6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet e Shogérisé né monedha té huaja mé 31 dhjstor 2024 jané si mé& poshté:

N& Leké ‘000 Leké EUR usb CHF Totali
Aktive

Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre 50,890 45,769 8,686 17 105,262
Depozita me afat me bankat 1,813,483 3,271,803 473,221 - 5,558,507
Investime t& mbajtura me kosto t& amortizuar 60,000 640,117 - - 700,117
Llogari té arkétueshme nga veprimtaria 112,639 305,969 20,133 - 438,741
sigurimit

Aktive té risigurimit 72,283 922,075 34,043 - 1,028,401
Borxh i varur pér filiale - 104,317 - - 104,317
Akitve té tiera 12,199 6,410 - - 18,609
Aktive financiare 2,121,494 5,296,460 535,983 17 7,953,954
Detyrimet nga kontrata e sigurimit {duke (4,348,945) | (2,154,866) (73,057) (400) (6,577,268)
pérfshire UPR)
Detyrim giraje (75,258) - - - (75,258)
Detyrime té& tiera (204,885) (126,451) 18,692) - (340,028
Detyrime financiare (4,629,088) (2,281,317) (81,749) (400]) (6,992,554)
Pozicioni neto n& monedhé t& huaj 12,507,594 3,015,143 454,234 {383) 961,400

Aktivet dhe detyrimet e Shogérisé né monedha t& huaja mé 31 dhjetor 2023 jané si mé poshté:
Né Leké ‘000 Leké EUR usD CHF Totali
Aktive
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre 47,940 73,418 6,085 53 127,496
Depozita me afat me bankat 1,455,770 | 3,348,838 434,550 -1 5,239,158
Investime t& mbajtura me kosto t& amortizuar - 624,830 = - 624,830
Is:llggﬁrr:] Itté arkeétueshme nga veprimtaria e 136,603 258,644 14,820 ) 410,157
Aktive t& risigurimit 79,078 716,859 31,769 - 827,706
Borxh i varur pér filiale - 108,536 - - 108,536
Akitve té tiera 8,441 9,281 - - 17,722
Aktive financiare 1,727,922 ¢ 5,140,406 487,224 53 | 7,355,605
Detyrimet nga kontrata e sigurimit {duke
pérfshire UPR) (3,816,886) | (1,986,299) (45,429) (538) | (5,849,152)
Detyrim giraje (125,977) - - - (125,977)
Detyrime t& tiera 1237,689) (138.389) [9,657) - {386,735)
Detyrimet financiare (4,180,552)  (2,125,688) {55,086} {538) (6,361,864)
Pozicioni neto né monedhé té huaj (2,452,630) 3,014,718 432,138 (485) 993,741

Ndjeshméria ndaj rrezikut té luhatjeve t& monedhave té huaja

Tabela e méposhtme detajon ndjeshméring & Shogérisé ne fitim/humbje pas tatimit, pér ndikimin né vlerén
Lekut shqiptar kundrejt monedhave té tjera. Ky ndryshim né kurset e ké&mbimit pérdoret pér raportimet e
brendshme té& rrezikut nga kurset e kémbimit dhe pérfagéson vierésimin e drejtimit mbi ndryshimet e mundshme
t& kurseve té kémbimit valutor. Mé poshté paraqitet impakti i ndryshimit t& njé faktori té vetém, ndérsa faktorét

e tjeré mbahen té pandryshuar
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6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Analiza e ndjeshmérisé pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2024:

Impakti Shuma
EUR rritet me 10% kundreijt Lekut Fitim 301,514
EUR ulet me 10% kundrejt Lekut Humbje (301,514)
USD rritet me 10% kundrejt Lekut Fitim 45,423
USD ulet me 10% kundrejt Lekut Humbje (45,423)

Analiza e ndjeshmérisé pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2023:

Impakti Shuma
EUR rritet me 10% kundrejt Lekut Fitim 301,472
EUR ulet me 10% kundrejt Lekut Humbje (301,472)
USD rritet me 10% kundrejt Lekut Fitim 43,214
USD ulet me 10% kundrejt Lekut Humbije (43,214)

Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés sé& interesit pérbéhet nga rreziku gé vlera e njé instrumenti financiar do t& luhatet p&r shkak té&
ndryshimeve né normat e interesit té tregut dhe rrezikut q& maturimet e aktiveve me interes t& ndryshojné nga
maturimet e detyrimeve me interes té pérdorura pér financimin e kétyre aktiveve. Kohés gjaté sé cilés norma e
interesit &shté fikse pér njé instrument financiar kushtézon se né ¢faré mase ai &shté i ekspozuar ndaj rrezikut

t& normés sé interesi

= . e Jo té
31 dhjetor 2024 Deriné3 3derin6 6deriné12 | 0pe Totali
muaj mua) muaj ndaj interesit
Aktive
Mjete monetare dhe
ekuivalenté t& tyre i i ) 105,262 105,262
Depozita me afat me bankat 1,759,667 1,541,344 2,257,496 - 5,558,507
Investime & mbajtura me kosto
t& amortizuar 60,000 640,117 - 700,117
Investime t& mbajtura me vieré
té drejté p&rmes fitimit ose - - 438,741 438,741
humbjes
Llogari t& ark&tueshme nga i 1.028.401 1.028.401
veprimtaria e sigurimit e e
Borxh i varur pér filiale - - 37,343 37,343
Aktive té risigurimit 104,317 - 104,317
Aktive té fjera _ - 18,609 18,609
Aktive financiare 1,819,667 1,541,344 3,001,930 1,628,356 7,991,297
Detyrime nga kontratat e
sigurimit pér damet (6,577,268) {6,577,268)
Detyrim qiraje - - (75.258) {75,258)
Detyrime té tiera - - (340,028) (340,028)
Detyrime financiare - - (6,992,555) (6,992,555)
Pozicioni neto 1,819,667 1,541,344 3,001,930 (5,364,198) 998,743
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6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

31 dnjator 2023 Deringé3 . 3dering6 | 6 dering 12 ndje ot Totall
muaj muaj muaj | daj interesit o

Aktive
Mjete menetare dhe ekuivalenté - - 127,496 127,496
t& tyre
Depozita me afat me bankat 1,977,443 806,493 2,071,905 383,317 5,239,158
Investime t& mbajtura me kosto 624,830 - - - 624,830
t& amortizuar
Investime t& mbajtura me vieré - - 410,157 410,157
té drejté pérmes fitimit ose
humbijes
Llogari t& arkétueshme nga - - 827,706 827,706
veprimtaria e sigurimit
Borxh i varur pér filiale - - 34,654 34,654
Aktive té risigurimit - - - 108,537 108,536
Aktive t& tiera - - - 17,722 17,722
Aktive financiare 2,602,273 806,493 2,071,905 1,909,589 7,390,260
Detyrime nga kontratat & - - - (5,849,151} (5,849,152)
sigurimit pér démet
Detyrim giraje - - - (125,977) {125,977)
Detyrime té tjera - - - (386,735) 1386,735)
Detyrimet financiare - - - 6,361,863 (6,361,863}
Pozicioni neto 2,602,273 806,493 2,071,905 (4,452,276) 1,028,397

Rreziku kreditor

Rreziku i krditor i referohet rrezikut kur njéra palé mund t'i shkaktojé humbje financiare palés tjetér duke mos
realizuar shlyerjen e njé detyrimi. Pérgjaté rrjedhés normale t& aktivitetit t& biznesit, shumat e arkétuara nga
shitja e primeve investohen pér té shlyer detyrimet e ardhshme té policave. Shogéria &shté e ekspozuar ndaj
rrezikut kreditor pér aktivet financiare t& mbajtura deri né maturim, depozitat me afat, t& sigurimit dhe llogarité
e arkétueshme t& veprimtarisé sé sigurimit.

Shoqéria ka procedura té brendshme dhe udhézime sipas té cilave shoqgérité partnere t& risigurimit duhet té
kené vlerésime BB- ose mé té larta dhe rreziku monitorohet nga departamenti i risigurimit. Shogéria administron
ekspozimin ndaj rrezikut kreditor né ményré t& rregullt pérmes monitorimit té ekspozimit ndaj borxhit dhe té
vlerésimit t& institucioneve bankare dhe nuk pérgendron né gdo njérén prej tyre mé shumé se 25%. Pérqendrimi
i investimeve éshté i bazuar né performanceén financiare t& institucioneve ashtu sig publikohet nga rregullatorét,
Shoqéria investon vetém né bankat q& operojné n& Shqipéri dhe veprimtaria e té cilave rregullohet nga Banka
& Shygipérisé.

Pérsa i pérket llogarive t& arkétueshme, Shogéria monitoron ditét e kaluara nga afati i shlyerjes. N& momentin
qé vonesat identifikohen, organizmat e monitorimit t& rrezikut kreditor t& Shoqérisé kontaktojné klientét pér té
kuptuar arsyet e vonesés. Né rast t& mos efikasitetit t& kontakteve fillestare, Shogéria identifikon té gjitha
marrédhéniet me klientét, né ményré gé t& marré masat e duhura pér t& shmangur rrezikun kreditor duke
pérfshiré edhe telefonatat me palén tjetér, identifikimin e detyrimeve t& palés tjetér né ményre gé té arrihet njé
marréveshje pér kompensim.
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6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Ekspozimi maksimal i Shoqérisé ndaj rrezikut t& kredisé sipas klasés sé aktiveve &shté reflektuar né vierat e
aktiveve financiare né& pasqyrén e pozicionit financiar si mé poshté

Shénime 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre (pérjashtuar 8 104,698 126.816
mjete monetare né arké) !
Depozita me afat me bankat 9 5,558,507 5,239,158
Investime t& mbajtura me Kosto t& amortizuar 10 700,117 624,830
Investime t& mbaijtura me vieré té drejté p&rmes fitimit 37,343

) 11 34,654
ose humbjes
Llogari t& arkétueshme nga veprimtaria sigurimit 12 438,741 410,157
Aktive té& risigurimit 14 1,028,401 827,706
Borxh i varur pé&r filiale 15,32 104,317 117,294
Aktive & tjera 17 18,609 17,722
Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut kreditor 7,990,733 7,398,337

Asnjé tregues pér gvierésim nuk éshté identifikuar nga Shogéria pér aktivet e tjera financiare né datén e
raportimit, prandaj drejtimi merr né konsideraté aktivet e tjera financiare si mjetet monetare dhe ekuivalentét e
tyre, depozitat me afat dhe aktivet e tjera si as né vonesé dhe as té gvlerésuara. Mjetet monetare dhe
ekuivalenté t& tyre, si dhe depozitat me afat jané vendosur né institucionet e méposhtme financiare:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023

= Nga te = Nga t&

Agjensia Viergsimi Ekspo;:g:l cilat: Mjete Ekspotzoltrgll cilat: Mjete

monetare monetare
Banka Kombétare Tregetare Edg; a 2B 1,878,604 15,857 1,791,796 25,414
Intesa San Paolo Bank Moody's Baa1 34,463 9,982 272,585 39,732
Raiffeisen Bank Moody's AA- 49,255 17,206 44,569 12,314
Credins Bank Nuk ka - 614,567 2,234 764,023 2,394
Banka Amerikane e Investimeve Nuk ka - 1,333,227 19,851 413,910 17,858
OTP Bank Moody's Baa1 468,432 14,265 581,423 14,254
ProCredit Bank Fitch BRBB 89,517 4183 169,706 3,361
Tirana Bank Nuk ka - 1,089,620 7,516 1,180,906 4,465
United Bank of Albania Nuk ka - 6,278 6,278 1,677 1,677
Union Bank Nuk ka - 42,503 4,410 96,507 2,880
First Investment Bank Fitch B 2,916 2,916 1,113 2,467
Totall | mjeteve monetare dhe 5318215 126,816 5,355,433 78,906

depozitave me bankat

Bankat vendore t& pavlerésuara i nénshtrohen rregulloreve t& Bankés sé Shqipérisé. Llogarité n& banka nuk
jané t&é siguruara pérvecse nga Agjencia Shqiptare e Sigurimit t& Depozitave. Duke gené se pak banka
shqiptare vlerésohen nga agjencité ndérkombétare t& vler&simit, Shoqgéria pérdor vlerésimet e kreditore té
aksioneréve Kryesoré té bankave pér t& marré vendimet e saj pér investime, si dhe raportet tremujore t& Bankés
s& Shqgipérisé pér bankat q& operojné né tregun shaqiptar. Pér bankat vendase qé& nuk vlerésohen, raportet ¢
likuiditetit té Bankés s& Shgipérisé nuk paragesin probleme me pozicionin e tyre té likuiditetit.

Letrat me vleré té investimit t& mbajtura me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes pérbéhen nga investimi
i Shogérisé né Fondin e Investimeve WVP. Shoqéria ka investuar né indeksin WVP Global i cili pérbéhet nga
30% indekse DJI dhe 70% Stoxx. Fondi WVP nuk &shté i vler&suar, dhe operon me First Investment Bank si
depozitar i saj (Fitch B).
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6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Llogarité e arkétueshme nga veprimtaria e risigurimit monitorohen sipas vlerésimit kreditor. Pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2024 and 2023, vlerésimi i rrezikut kreditor pér primet e ceduara tek risiguruesit dhe
llogarité e arkétueshme nga risiguruesit sipas vlerésimit té risiguruesit (kérkesé nga legjislacioni lokal) jané si
mé poshté:

2024 2023
Prime té ceduara | Aktive té risigurimit Prime t& ceduara Aktive té risigurimit
Vierdsimi Leké ‘000 % | Lekd 000 % : Leké ‘000 % | Leké ‘000 ! %
A 689,089 78.0% | 865,453 83.2% : 753,422 77.9% {722,104 87.2%
BBB 169,021 19.1% @ 172,948 16.8% | 171,791 17.8% | 105,602 12.8%
BB 25,338 2.9% - = 41,606 4.3% - -
Totali 883,448 100% | 1,028,401 100% ; 966,819 100% | 827,706 100%

Cilgsia e kreditimit t& llogarive t& arkétueshmeve nga sigurimet éshté paragitur né shénimin 12.

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku g& Shogéria nuk do té pérmbushé obligimet e saj gé lidhen me detyrimet
financiare brenda periudhé&s kur ato duhet t& shlyhen. Rreziku i likuiditetit &shté njé rrezik i moderuar i
brendshém pér aktivitetin e Shoqérisé sepse disa prej aktiveve t& blera dhe detyrimeve mund té kené
karakteristika likuiditeti specifike. Nése Shogéria do té kérkonte shuma t& konsiderueshme parash brenda njé
periudhe té shkurtér duke tejkaluar kérkesat normale pé&r mjete monetare, ajo mund té pérballe] me véshtirési
pér t& siguruar cmime térheqése. Pavarésisht késaj, Shogéria ka akses né huamarrje, duke qené né
bashké&punim me té gjitha bankat e Shaipérisé, té cilat mund ti pérdoré pér t& zgjidhur problemet afatshkurta té
likuiditetit. Shogéria administron rrezikun e likuiditetit pérmes monitorimit t& vazhdueshém té& flukseve t& parasé
sé& parashikuara dhe atyre aktuale, duke p&rputhur maturitetet mes aktiveve dhe detyrimeve financiare.

Aktivet dhe detyrimet financiare mé 31 dhjetor 2024 t& detajuara sipas maturitetit t€ pritshém (vetém pér
detyrimet e kontratave t& sigurimit) dhe maturitetit kontraktual paraqgiten mé posht&: Shumat e detajuara mé
poshté lidhen me maturimet kontraktuale, por né praktiké flukset hyrése ose dalése monetare nuk pritet té
ndodhin né kéto intervale.

. Dering 3 3 deriné 12 1dering 7 .
31 dhjetor 2024 muaj muaj vite | Totali
Aktive
Mijete monetare dhe ekuivalenté t& tyre 105,262 - - 105,262
Depozita me afat me bankat 1,759,667 3,686,551 112,289 5,658,507
Investime t& mbajtura me kosto t&
amortizuar 60,000 0 640,117 700,117
Investime t& mbajtura me vieré te drejté _ _
pérmes fitimit ose humbjes 37,343 37,343
Llogari té arkétueshme nga veprimtaria e 212029 182 684 44028 438 741
sigurimit ’ ! ! !
Aktive t& risigurimit 117,889 270,233 640,279 1,028,401
Borxh i varur peér filiale - - 104,317 104,317
Aktive té tjiera 12,199 6,410 = 18,609
Aktive financiare 2,267,047 4,145,878 1,578,373 7,991,297
Doynime nga kontratat & sigurimit pér (1321490) | (2,418672) | (2837107} |  (6,577,268)
Detyrime giraje (9.719) (29,157) {36,382} (75,258)
Petyrime té tjera (190,416} 1131,160) (18.452) (340,028)
Detyrime financiare {1,521,625) (2,578,989) {2,891,940) (6,992,555)
Hendeku | ndjeshmérisé 745,422 1,566,889 {1,313,568) 998,743
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6. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet financiare t& Shogérisé deri mé 31 dhjetor 2023 kané maturimet e méposhtme:

31 dhjetor 2023 Deri n& :; el '::J:I 1 dering? Totali
~ Aktive
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre 127,496 - - 127,496
Depozita me afat me bankat 1,672,895 3,182,946 383,317.20 5,239,158
Investime t& mbajtura me kosto & .
BT 624,830 - 624,830
Investime t& mbajtura me vieré te drejté i} . 34 654 34.654
pérmes fitimit ose humbjes ! !
Llegari té arkétueshme nga veprimtaria &
slgurimit 207,788 165,419 36,518 409,725
Alktive té risigurimit 108,659 178,902 540,145 827,706
Borxh i varur par filiale - - 108,536 108,536
Aktive té tiera _8.441 9,281 - 17,722
Aktive financiare 2,750,108 3,536,548 1,103,170 7,389,826
ooyame nga konfratat gayrimit pEr (1,261,275) | (2119,473) | (2.468404) |  (5,849,152)
Detyrime giraje (16,269} (48,808) {60,900) {125,977)
Detyrime té tiera (216,572) (170,164) 0 {386,735)
Detyrime financiare {1,494,117) (2,338,444) (2,529,304) (6,361,865)
Hendeku i ndjeshmérisé 1,255,992 1,198,104 {1,426,135) 1,027,961

Né& pozicionin e likuiditetit t& Shoqérisé, t& dhéné mé sipér, jané paraqitur pérkatésisht hytjet dhe daljet e
flukseve monetare t& pritshme té paaktualizuara. Pér sa i pérket detyrimeve té kontratave sigurimit, flukset
dalése té pritshme té paaktualizuara t& mjeteve monetare jané paraqitur duke supozuar se periudha maksimale
e detyrueshme e shlyerjes, sipas legjislacionit né fuqi, do té& respektohet. Megjithaté, mund t& ndodhin situata
kur Shoqéria dhe paditési nuk ndajné té njgjtat piképamje né lidhje me vlerésimin e démit, mosmarréveshja
zgjidhet mé tej pérmes njé procesi gjyqésor. Edhe pse né rastin e fundit zgjidhja shityhet ndjeshém, nuk éshté
e mundur té béhen parashikime té sakta.

7. Vlera e drejté

Paraqitja e vlerés sé drejté pér gélime matjeje dhe/ose paraqitjeje analizohet sipas nivelit né hierarkik té vlerés
5& drejté si mé poshté: (iymatjet e nivelit té paré jané matjet me gmime t& kuotuara (t& parreguiluara) né tregjet
aktive pér aktive identike ose detyrime, (i) matjet e nivelit té dyte jané teknikat e vierésimit me té gjitha t& dhénat
materiale té vézhgueshme pér aktivin ose detyrimin, qofté né ményré té drejtpérdrejté (si gmime) ose indirekte
{qé rrjedh nga ¢mimet), dhe (iii) matjet e nivelit t& treté jané vlerésime qé& nuk bazohen vetém né t& dhénat e
vézhgueshme té tregut (pra matja ké&rkon hyrje t& konsiderueshme té pakontrollueshme).

Drejtimi zbaton gjykimin né kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur hierarking e vierés sé drejté.
Nése njé matje e vlerés sé drejté pérdor té dhéna té vézhgueshme gé& kérkojné rreguilime t& réndésishme, kjo
matje éshté njé matje e nivelit t& treté. Réndésia e njé treguesi vlerésohet kundrejt matjes sé vlerés sé drejté
né térésing e tij. Shogéria nuk ka aktive t& cilat maten me vlerén e drejté duke pérdorur matje jo t& pérséritura.

a) Matjet e pérséritura té vierés sé drejté
Matjet e pérséritura t& vierés sé drejté jané ato gé standardet & kontabilitetit k&rkojné& ose lejojné né pasqyrén
e pozicionit financiar né fund t& ¢do periudhe raportuese.

Investimi i Shogérisé né indeksin e investimeve WVP Global matet me vierén e drejté duke p&rdorur t& dhéna
t& nivelit 1, i cili éshté i disponueshém né wvpfunds.al (shénimi 11).
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7. Vlera e drejté (vazhdim)

b) Aktivet dhe detyrimet qé nuk maten me vierén e drejté, por pér té cilat paraqgitet viera e drejté

Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre dhe Depozita me afat me bankat- t& cilat pérfshijné paraté né banka
dhe depozitat me afat, pérfshijné transaksionet ndérbankare dhe para né proces arkétimi. Duke qené se
depozitat jané afatshkurtra dhe me norma t& luhatshme, viera e tyre e drejté konsiderohet t& jeté e afért me
vlerén e tyre kontabél

Liogarité e arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit - pér shkak t& natyrés sé tyre afatshkurtér, vlera e drejté e
llogarive té arkétueshmeve nga veprimtaria e sigurimit konsiderohet té jeté e p&rafért me vierén e tyre kontabél.

8. Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre

31 Ehjelor 2024 | 31 dhjetor 2023

Mjete monetare né& arke 564 680
Llogari rrjedhése

- Nélek& 50,327 47,940

‘Né monedhé t& huaj 54,371 78,876

104,698 126,816

Totali 105,262 127,496

Cilésia e kreditimit té parave t& gatshme né banka detajohet n& shé&nimin 6.

9. Depozita me afat me bankat

Depozitat me afat me bankat mé& 31 dhjetor 2024 dhe 2023 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Depozita né banké 4,764,682 4,451,398
Fondi i garancisé 740,000 740,000
Interesi i périlogaritur 53,825 47,760
Totali 5,568,507 5,239,158

Fondi i garancisé pérbéhet nga depozita me afat me bankat tregtare. Fondi i garancisé mund t& investohet
vetdm népérmijet sisiemit bankar né depozita afatgjata ose né bonot e thesarit dhe nuk &shté i disponueshém
pér aktivitetet ditore dhe né bazé té kérkesave té legjislacionit vendor, Shoqéria mban nj& minimum prej njé té
tretés té nivelit t& kérkuar té nivelit té aftésisé paguese, por jo mé pak se 740 milioné lek&, né depozita me afat
maturimi jo mé pak se 1 vit. Mé& 31 dhjetor 2024, fondi i garancisé &shté 740,000 mijé leké (2023: 740,000 mijé
lek&).Depozitat me afat me bankat pérbéhen nga depozitat né leké dhe né monedhé té huaj mé 31 dhjetor 2024
and 2023:

Normae Normae

2024 interesit né % 2023 interesit né %

Né EUR 3,174,267 1.40-3.00 3,311,932 1.10 - 3.00

Né USD 469,415 1.70-2.50 431,466 1.50 - 2.60

N& ALL 1,861,000 1.90 - 3.00 1,448,000 1.15-0.00
Interesi i pérlogaritur 53,825 = 47,760
Totali 5,558,507 5,239,158

Depozitat bankare duke pérjashtuar fondet pérkatése té garancisé kané maturime gé variojné nga 6 muaj deri
né 1 vit.
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10. Investime té mbajtura me kosto té amortizuar

31 dhjetor 2024

Investime t& mbajtura me kosto t& amortizuar
Interesi i akumuluar - investime t& mbajtura me kosto t& amortizuar

Totali

31 dhjetor 2023

697,975 623,280
2,142 1,550
700,117 624,830

Mé 31 dhjetor 2024 Shogéria ka investuar ne letra me vleré té mbajtura me kosto t& amortizuar né Bankén
Kombétare Tregtare (BKT) and OTP Bank, me periudha maturimi ndérmjet njé dhe shtaté vite dhe normé
interesi fikse ndérmjet 4% dhe 4.5%. Obligacionet jané bleré né vler&n nominale té tyre. Kéto instrumente jané

cilésuar si jo né vonesé dhe as té zhvierésuara né datén e raportimit.

gendrueshme) nga JCR ndérsa OTP Bank éshté vierésuar BBB nga S&P.

1.

BKT éshté vlerésuar si BB (e

Investime té mbajtura me vleré té drejté p&rmes fitimit ose humbjes

Investimet e mbaijtura me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL) pérbéhen nga indeksi "Global" i
Fondit té Investimeve WVP. Mé 31 dhjetor 2024, Shogéria paragitet me kuotat & mé&poshtme t& investuara né
indeks mé 14 shkurt 2022, t& cilat me ¢mimin e tregut né fund t& vitit jané si mé poshté

2024 2023
Nr. i kuotave  Shuma né Lek& Nr. i kuotave Shuma né Leké
N& fillim t8 vitit _ . - _ .
Bleré gjate vitit 2,496.0895 34,653,680 2496.0895 32,517,716
Vlera e drejté né fund & vitit | S0 8 2,689,101 | : Tl 2,135,064
Totali 2496.0895 37,342,781 2496.0895 34,653,680

12. Llogari té arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit

Llogarité e arké&tueshmet nga veprimtaria e sigurimit pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2024 !

31 dhjetor 2023

Llogari t& arkétueshme nga policEmbajtésit
Liogari té arkétueshme nga agjentst

Totali

432,505 407,523
6,236 2,634
438,741 410,167

Llogarité e arkétueshmet nga policémbaijtésit bruto dhe neto nga zbritja pér mosarkétimet e mundshme jané

paraqitur si mé poshté:

31 dhjetor 2024

L logari t& ark&tueshme nga veprimtaria e sigurimit, bruto
Zbritja nga humbija e pritshme e kredisé {HPK)

Totali

31 dhjetor 2023

735,137 690,457
(302,632) (282,934)
432,505 407,523

28



Sigal Uniga Group Austria SH.A.

Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare individuale — 31 dhjetor 2024

(Té gjitha shumat jané né mijé leké, pérvec rasteve kur éshié shprehur ndryshe)

12.  Llogari té arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit (vazhdim)

Llogari t& arkétueshmet nga agjentét nuk jané& ne vonesé dhe as te gvierésuara. Lévizjet pér humbijet nga

gvlerésimi jané detajuar si mé poshté:

Gjéndja me 1 janar
Cvler&simi i njohur né fitim ose humbje
Fshire nga Hlogarité e arkétueshme noa veprimtaria e sigurimit

Totali

2024 2023
282,934 281,558
63,094 37,285
(43,396) (35,909)
302,632 282,934

Cilgsia kreditore pér llogarité e arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit nga policémbajtésit paraqgitet si mé

poshté:
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Viera Vlera Viera Viera
kontabé&l : Cvlerésimii kontabiél: kobtab#l | Gvlerésimi: kontabé!
bruto neto bruto neto
Aktuale, as né vonesé as 18 gvierésuara
(deri né 3 muaj nga data e faturés) - 2% 242,896 (4,858) ;| 238,038 | 212,028 (4,241) | 207,788
g?ﬂ‘l’j‘;?ﬁ?%p"”" EiguiSresuana S deiigs 58,338 | (2,017) | 55421 74672 | (3734)| 70937
N& vanesé por jo t& gvlerésuara 6 muaj
deri n 1 vit - 20% 118,772 (23,754) 95,018 | 118,102 (23,620) 94,482
Né& vonesé prej mé shumé se 1 vit - 60% 110,070 166,042) 44,028 85,790 i (51.474) i 34,317
530,076 (97,571) | 432,505 | 490,592 (83,069) : 407,524
Té gvlerésuara
M& shumé se 1 vit me vonesé -100% 205,061 ; (205,061) -1 199,865 (199,865)_“_
735,137 | (302,632) | 432,505 | 690,457 | (282,934) | 407,524

Liogarité e arkétueshme nga veprimtaria e sigurimit né vonese prej mé shumé se 1 vit pérfshijné 110,070 mijé
leké {2023: 85,790 mijé leké) pérfshijné balanca t& papaguara nga furnitorét aktual t& Shogérise qé do té

kompensohen né t& ardhmen kundrejt detyrimeve financiare.

Né vitin 2024 ato jané provizionuar né 60% té balancés sé tyre bruto t& papaguara dhe jo plotésisht (100%) qé
éshté norma e pérdorur pér llogarité e tjera té arkétueshme & jané né vonesé pér mé shumé se 1 vit nga data
e faturés/primit. Shoqgéria arkétoi pagesa nga klientét e saj pas fundit té vitit né shumeén prej 389,553 mijé leké.

13. Shpenzime té shtyra té marrjes né sigurim

31 dhjetor 2024 |

31 dhjetor 2023

Pasuria 115,154 100,243
Sigurime motorike 251,767 262,636
Aksidente dhe shéndeti 53,111 41,417
Té tiera 6,907 5,429
Totali 426,939 409,725
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13.  Shpenzime té shtyra té marrjes né sigurim (vazhdim)

Lévizjet né shpenzimet e shtyra t& marrjes né sigurim jané si mé poshté:

) 2024 2023
Mé& 1 janar 409,725 449,517
Shtesa né shpenzimet e marrjes né sigurim t& ndodhura gjaté vitit 829,246 823,109
Shpenzime té marrjes né sigurim (sh&nimi 26) (812,032) (862,901}
Totali 426,939 409,725
14. Aktive té risigurimit
31 dhjetor 2024 | 31 dhjetor 2023
Liogari t& ark&tueshme nga risiguruesit 125,198 -
Pjesa e risiguruesve né rezervén e primit t& pafituar (shénimi 19) 294,025 233,288
Pjesa e risiguruesve né démet e raportuara por t& papaguara dhe 734,376 594, 418
né démet e ndodhura por t& paraportuara {shénimi 18}
Totali 1,153,599 827,706

Aktivet e risigurimit t& Shogérisé nuk jané te siguruara, té vonuara apo té& zhvlerésuara. Cilésia kreditore e
aktiveve té risigurimit paraqitet né shé&nimin 8. (Rreziku kreditor).

15. Investime né filiale me kosto dhe borxhi i varur pér filiale

Tabela mé poshté pérmbledh lévizjet e shumave té investimeve né filiale. Investimi p&rfagéson kapitalin e
kontribuar né filialet pér 100% té interesit t& pronésisé s& mbajtur. Pérgjaté vitit nuk kané ndodhur [&vizje né
kéto investime.

Gjaté vitit 2021, Shogéria ka dhéné njé hua prej 1,000 mijé euro pér filialin & saj né Magedoning e Veriut gé
operon né tregun e sigurimeve t& jo-jetés, pér t'i mundésuar filiakt t& pérmbushé kérkesat minimale rregullatore.
Borxhi ka njé normé interesi prej 1.8% me maturim té pacaktuar dhe pérdoret vetém pér mbulimin e rezervave
teknike.

Vendi i . i
themelimit 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Investime t& mbajtura me kosto
Sigal Uniga Group Austria Kosové 554,409 554,409
Sigal Life Uniga Group Austria Kosové 491,728 491,728
. . Magedonia
Uniga Life A.D. & Veriut 488,040 488,040
Sigal Life Uniga Group Austria Shgipéri 369,999 369,999
i Maqgedonia
Uniga A.D. e Veriut 318,874 318,874
2,223,050 2,223,050
Borxhi i varur - Uniqa A.D Magegenia 104,317 108,536
e e Veriut ! ’
2,327,367 2,331,586
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16. Aktive afatgjata materiale dhe jo-materiale, aktive me té drejté pérdorimi dhe
detyrime qiraje

. Pajisje _—
.. Mjete 1 Pérmirsime .
Toka | Ndértesa motorike kompjuterike té qlrasé Totali
dhe zyre
Kosto
M& 1 janar 2023 82,853 | 1,424,149 168,322 449,163 38,052 2,162,539
Shtesa - 57,539 51,918 11,719 - 121,176
Pakésime - (58,706) (22,227) (37,807) - (118,740}
Mé 31 dhjetor 2023 82,853 | 1422982 198,013 423,075 38,0562 2,164,975
Shtesa - 90,770 640 9,061 - 100,471
Pakésime - {14,861} (10,072) - - {24,933)
Mé& 31 dhietor 2024 82,853 : 1,498,891 188,581 432,136 38,052 2,240,513
Amortizimi i akumuiuar
M& 1 janar 2023 -1 (674,680) ¢ (127,378) (348,303) (33,087) | (1,183,448)
Shpenzimi i vitit -1 (109,180) {11,800} (21,214) {3,805) {146,699)
Pakésime - 28,332 17,643 34,451 - 80,426
Mé 31 dhietor 2023 - | (755,628) i (121,535) 1335,766) (36,892) | (1,249,721}
Shpenzimi i vitit -1 {105,330) {15,309) {17,453} (1,160) (139,252)
Pakésime - 9,464 9,301 - - 18,765
Me 31 dhjetor 2024 - i (851,394 | (127,543} (353,219] (38,052) : 1.370.208]
Vlera kontabél neto ]
M& 31 dhjetor 2023 82,853 667,454 76,478 87,309 1,160 915,254
M& 31 dhjetor 2024 82,853 647,497 61,038 78,917 | - 870,305

Shpenzimet e amortizimit njihen si “shpenzime administrative” né fitim ose humbje. Asnjé aktiv nuk éshté léné
peng si kolateral apo garanci. Toka éshté né pronési t& Shogérisé dhe mbahet pér projekiet e ardhshme té
zhvillimit pér pérdorim té biznesit t& Shoqérisé (si gendér trajnimi).

Né kategoriné e ndértesave paraqitur si mésipér, Shogéria pérfshin gjithashtu qiraté e ndértesave pérveg
ndértesave né pronési. Kontratat e girasé zakonisht lidhen pér 5 vjet kusht g& mund té ushtrohet nga Shoqéria
pér té zgjatur kontraté&n me 5 vite t& tjera. Shogéria ka konsideruar 10 vite si afat t& kétyre qirave duke pasur
né konsideraté synimet e saj dhe fleksibilitetin e kontratés.
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16. Aktive afatgjata materiale dhe jo-materiale, aktive me té drejté pérdorimi dhe

detyrime qiraje (vazhdim)

Lévizjet né koston dhe amortizimin e aktiveve me t& drejté pérdorimi dhe vlerave kontabél paragiten si mé

poshté:
Ndértesa Totali

Kosto
Mé 1 janar 2023 503,108 503,108
Shtesa 56,443 56,443
Pérfundime t& kontratave {7,186} {7,186)
Mé 31 dhjetor 2023 552,365 552,365
Shtesa 49,498 49,498
Pérfundime t& kontratave (14.862) {14,862)
Mé 31 dhjetor 2024 587,001 587,001
Amortizimi
Mé 1 janar 2023 (349,797) {349,797)
Shpenzimi i vitit (94,574) (94,574)
Pérfundime t& kontratave 6,703 6,703
Mé 31 dhjetor 2023 (437,668) (437,668}
Shpenzimi i vitit (93,808) (93,808)
Pérfundime té kontratave 8,464 9,464
Mé 31 dhjetor 2024 1522,012) (522,012)

_Vlera neto kontabél _

Mg 31 dhjetor 2023 - 114,697 114,697
Mé 31 dhjetor 2024 64,989 64,989

Shogéria ka njohur defyrime giraje si mé poshté:

31 dhjetor 2024 |

31 dhjetor 2023

Detyrime giraje - afatshkurtra 51,551 86,294
Detyrime giraje - afatshkurtra 23,708 39,683
Totali i detyrimeve t& qirasé 75,259 125,977

Shogéria ka 86 kontrata giraje {2023 — 83 kontrata) pér ndértesa, pér té cilat ka njohur té drejtén e pérdarimit
pér 10 vitet e mbetura. Cdo gira né pérgjithési pérmban njé kufizim q&, pérveg rastit kur Shogéria ka njé té
drejté kontraktuale pér t& dhé&né& me néngira aktivin te njé palé tjetér, e drejta e pérdorimit mund t& pérdoret
vetém nga Shogéria. Qiraté ose nuk jané t& anulueshme ose mund t& anulohen vetém duke marré njé tarifé té
konsiderueshme pérfundimi.

Shpenzimet e interesit t& pérfshira né shpenzimet financiare t& vitit 2024 jané 4,492 mijé leké {2023: 6,662 mijé
leké).
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17. Aktive té tjera

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
Detyrime te filialeve 6,410 9,281
Paradhénie ndaj punonjésve 12,199 | B 8,441
Aktive té tjera financiare 18,609 17,722
Garancia e parapaguar pér sigurimin e kartonit jeshil 11,042 11,687
Parapagimet pér furnitorét e shérbimeve 12,587 29,725
Paradhéniet né fondin e kompensimit 5,979 3,012
Aktive té tjera 19,900 16,979
Paradhé&nie pér sigurimet shé&ndetésore 7,420 10,393
Paradh&nie p&r agjentét 8,469 8,360
Paradhé&nie pér ndérmjetésimin e démeve 7,692 5,733
Té& arkétueshme nga shogérité e sigurimit 183 209
Totali 91,880 103,820
18. Detyrime té kontratave té sigurimit pér déme
- 2024 2023

Bruto | Risigurimi | Neto ; Bruto | Risigurimi Neto
Déme té raportuara 1,822,950! (551,575)) 1,271,375; 1,732,429 (621,459); 1,110,970
Déme 18 ndodhura por & 1,320261)  (42,843) 1,277,418, 1,161,664  (11,423) 1,150,241
paraportuara
Shpenzimet e administrimit té
démeve 41,988 - 41,988 35,101 - 35,101
Né fillim t& vitit 3,185,199; (594,418) 2,590,781  2,929,194: (632,882) 2,296,312
Déme t& raportuara 2,490,397 (457,078); 2,033,319; 1,647,440 (74,695): 1,572745
Dé&me t& ndodhura por t&
paraportuara {2.042,279) 37,1207 (1,725159); (1,384,549) 113,159 (1,271,390)
Shpenzimet e administrimit t&
démeve {1,408) - {1,408) {6.886) - (6,886)
Lévizjet gjaté vitit 446,710;  (139,958) 306,752 256,005 38,464 294,469
Totali né fund t& vitit 3,631,909; (734,376): 2,897,533 3,185,199; (594,418); 2,590,781
Déme t& raportuara 2,196,634! (682,762): 1,513,872: 1,822950{ (551,575)i 1,271,375
Déme té ndodhura por te
paraportuara 1,394,696 (51,614); 1,343,082: 1,320,261 (42,843 1,277,418
Shpenzimet & administrimit t& )
démeve 40,579 - 40,579 41,988 41,988
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18. Detyrime té kontatave té sigurimit pér déme (vazhdim)

Démet e paguara sipas produkteve jané si mé poshté:

2024 2023

Mjete motorike 1,374,179 961,222
Sheéndeti dhe aksidenie 324,090 265,164
Prona 327,196 151,544
Té tjera 16,813 6,619
Totali 2,042,279 1,384,549
Rezerva e démeve té raportuara té papaguara - 2024 2023
Mé 1 janar 1,822,950 1,732,429
D&me {& paguara t& periudhé&s s& méparshme (689,184) {776,235)
Demet e reja gjaté vitit dhe rishikimi i vierésimit 1,062,868 866,756
Gjéndja mé 31 dhjetor 2,196,634 1,822,950
Rezerva e démeve 18 ndodhura t& paraportuara 2024 2023
Mé 1 janar 1,320,261 1,161,663
Ndryshimi neto gjaté vitit 74,435 158,598
Gjéndja mé 31 dhjetor 1,394,696 1,320,261

19. Detyrime té kontratave té sigurimit pér primin e pafituar

- 2024 2023

Gjendja mé 1 janar 2,663,953 2,497,689
Prime t& shkruara gjaté vitit (shénimi 23} 5,729,743 5,499,080
Prime t& fituara gjaté vitit (5.448,337) (5,332,816)
Gjéndja mé 31 dhjetor 2,945,359 2,663,953

i 2024 2023

Ndryshimi bruto né rezervén pér primin e pafituar 281,406 166,264
Ndryshimi n& pjesén e risiguruesve {60,737) (33,906)
Ndryshimi né rezervén pér primin ¢ pafituar, neto 220,670 132,358
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20. Detyrime té tjera

2024 2023
Fumnitoré t& mallrave dhe shérbimeve 219,137 243,041
Detyrime ndaj paléve te lidhura (shénimi 32) 26,343 62,477
Komisionet e pagueshme pér agjentét - 94,548 81217
Detyrime t& fjera financiare 340,028 386,735
Detyrimet e TVSH-sé 9,281 10,176
Detyrime té tjera tatimore 63,301 63,467
Totali 412,610 460,378

21. Kapitali aksionar

Mé 31 dhjetor 2024 kapitali | paguar éshté i barabarté me 2,232,909 mijé leké (2023: 2,232,909 mijé leké}.
Kapitali aksionar pérbé&het nga 551,608 aksione té autorizuara dhe t& paguara térésisht me njé vleré nominale
prej 4,048 leké. M& 31 dhjetor 2024 dhe 2023 struktura e aksionaréve &shté si mé poshté. Shuma e dividendit
pér aksion té shpérndaré né vitin 2024 ishte 543,86 leké.

Nr. i aksioneve N& leké "000 Né& %

UNIQA Osterrich Versicherungen AG 406,448 1,898,200 90.00%
Z. Avni Ponari 55,160 334,709 10.00%
551,608 2,232,909 100%

22. Rezerva e rrezikut té sigurimit

Rezerva e rrezikut t& sigurimit krijohet bazuar né Ligjin “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit‘dhe éshté
e barabarté me njé t& tret&n e fitimeve té periudhés sé& méparshme nése fitimet nuk pérdoren pér 1€ mbuluar
humbje té& mbartura prej viteve t& méparshme. Kjo rezervé nuk duhet té rritet mé tepér nése vlera e sgj
pérafrohet me 30% té primeve mesatare té arkétuara né dy vitet e fundit. Kjo rezervé krijohet pér t& garantuar
aftésiné paguese dhe fondin e garancisé.

23. Prime té shkruara bruto

Prime té shkruara bruto té& sigurimit dhe té risigurimit sipas produkteve detajohen si mé poshté:

2024 2023
Mjete motorike 3,621,758 3,272,613
Prona 1,393,992 1,444,212
Shéndeti dhe aksidentet 701,032 656,975
Mjete detare dhe aviacionit 102,439 111,218
Risigurimi 10,522 14,062
Totali 5,729,743 5,499,080
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23.  Prime té shkruara bruto (vazhdim)

Primet e mjeteve motorike detajchen si mé& poshté:

2024 2023
Motorike (detyrime ndaj paléve té treta) 2,614,998 2,393,045
Kartoni jeshil 467,024 453,417
Kasko 343,490 319,990
Sigurimi kufitar 96,248 106,161
Totali 3,521,758 3,272,613
24 Prime té shkruara ceduar risiguruesve
Primet e ceduara te risiguruesit sipas produkteve té sigurimit detajohen si mé poshté:
N 2024 2023
Prona 733,450 791,760
Marin& dhe aviacion 39,293 59,500
Shéndeti dhe aksidentet 72,908 78,103
Mjete motorike 37,797 37,456
Totali 883,448 966,819
25. Té ardhura té tjera
- 2024 2023
Sheérbime ndémjeté&simi dhe tarifa 20,012 27,510
Té& ardhura nga airaté dhe logjistika 10,271 10,565
Rimbursimi i démeve 23,453 22,250
~Té ardhura té tjera 13,994 15,189
Totali 67,730 75,514
26. Shpenzime té marrjes né sigurim
Shpenzimet e marrjes né sigurim, sipas linjave t& biznesit detajohen si mé poshté:
- o 2024 2023
Prona 155,696 186,472
Mjete motorike 534,303 539,567
Aksidente dhe shéndeti 106,680 109,180
Té tiera 15,353 27,682
Totali 812,032 862,901
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27. Shpenzime administrative

-— 2024 2023
Shpenzime personeli 608,275 486,887
Sherbime té tjera té jashtme 151,051 132,870
Shpenzime marketingu 163,557 150,894
Shpenzime té fjera administrative 174,998 182,606
Amaortizimi {(shénimi 12) 139,252 146,700
Humbije nga ¢vler&simi (shénimi 12) 63,095 37,285
Shpenzime telekomunikacioni 13,215 13,495
Taksa lokale 20,745 17,435
Penzlitete 3,604 2
Totali 1,337,792 1,168,174

N& 2024, numri mesatar i punonjésve né Shoqgéri ishte 298 (2023: 295 punonjés). Né shumén e shpenzimeve
té personelit té treguar mé sipér, Shogéria pérfshin 48,104 mijé leké (2023; 50,647 mijé leké) kontribute pér
pérfitimet e pensionit t& punonjésve.

Tarifat e auditimit t& jasht&m pér vitin 2024 jané 7,963 mijé leké dhe pérfshihen né shérbime té tjera té& jashtme
(2023: 8,880 mijé leké). Audituesi i jashtém nuk ka ofruar asnjé shérbim jo-auditimi ndaj Shoqgérisé.

28. Shpenzime té tjera té veprimtarisé sé sigurimit

2024 2023

Kentributi pér AMF 79,537 71,870
Fondi i kompensimit 57,037 87,841
Shpenzime pér blerjen e policave dhe shpenzime té tjera 4,202 3,438
Totali 140,777 163,149

29. Té ardhurat nga investimet dhe interesat

2024 2023

Té ardhura nga interesi 127,247 76,672
Dividendé té arkétuar 174,879 85,727
Totali 302,126 162,398
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30. Tatim mbi fitimin

Shpenzimet tatimore pér periudhén pérfshijné vetém tatimin aktual mbi fitimin e vitit. Shpenzimet e tatimit mbi
fitimin jané si mé& poshté:

2024 2023

Shpenzimi i tatim mbi fitimin 47,985 58,760
Shpenzimi i tatim fitimi i shiyré - -
47,985 58,760

Tatimi mbi fitimin né& Shqipéri vierésohet né masén 15% (2023: 15%) té té ardhurave té tatueshme. Njé rakordim
ndérmjet tarifés tatimore t& pritshme dhe asaj aktuale paragitet si mé poshté:

- 2024 | 2023

Fitimi para tatimit 447 223 392,471

Tatimi | llogaritur me 15%: 67,083 58,871

Té& ardhurat g& nuk i nénshtrohen tatimit (26,232) (12,859)
Shpenzime té pazbritshme

- kompensimi i borxhit t& keg 6,509 5,386

tarifat dhe penalitetet 4,279 7,156

- provizione té tjera (3,654) 206

47 985 58,760

Shogéria nuk ka njohur vierén prej 11,228 mijé leké té aktive pér tatime té shtyra dhe vlerén prej 9,748 mijé
leké té detyrime pér tatime té shtyra (neto né vlerén prej 1,479 mijé leké té aktiveve pér tatime té shtyra) qé
lidhen me aktivet me té drejté pérdorimi dhe detyrimet e qirasé né datat e raportimit pasi jané konsideruar jo-
materiale pér pasqyrat financiare.

Tatim fitimi | arkétueshém/(i pagueshém) né datén e raportimit pérbéhet nga lévizjet si mé poshté:

2024 2023
Mé 1 Janar 51,705 (25,309)
Shpenzimi i tatim fitimit (47,985) (58,760)
Parapagimet e tatim fitimit 16,818 135,774
M& 31 dhjetor 20,538 51,705
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31. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Shogéria éshté e pérfshiré né ¢éshtje démesh né proges gjygésor dhe veprime t& ndryshme ligjore. Sipas
parashikimit t& drejtimit, zgjidhja pérfundimtare e kétyre ¢éshtjeve nuk do t& keté njé efekt negativ material né
pozicionin financiar t& Shogérisé ose ndryshimet né aktivet neto. Céshtijet ligjore, né t& cilat paditésit nuk bien
dakord me vlerésimin e démit t& béré nga Shogéria jané té zakonshme. Drejtimi vleréson démet e ndodhura
duke pérdorur ekspertizé té jashtme dhe t& brendshme konsulentésh ligjoré. Drejtimi beson se kéto vlerésime
jané t& pérshtatshme megjithaté pranon se rezultati mund t& jeté mé i larté ose mé i ulét se shuma e
parashikuar. Mé& 31 dhjetor 2024 rezultuan 222 raste ende né proces gjyqésor pér té cilat kérkesat e klientéve
ishin né total 531.832 mijé leké mé& shumé se shuma e ofruar nga Shoqéria (2023: 189 raste ende né proces
gjyqésor pér té cilat kérkesat e klientéve ishin né total 643,360 mij& lek& mé shumé se shuma e ofruar nga
Shogéria). Vlerésimet dhe dispozitat e Shogérisé bazohen né pritshmérité e konsulentéve ligjorg, vendimet e
gjykatés sé shkallés s& pare, pérvojén e kaluar dhe njé analizé "shikimi prapa" té démeve né proces gjyqésor

32. Balancat dhe transaksionet me palét e lidhura

Palét konsiderohen si té jené t& lidhura né qofté se ato jané nén kontroll té pérbashkét ose né qofté se njéra
palé ka aftésingé pér t& kontrolluar palén tjetér ose mund té ushtrojé ndikim té réndésishém apo kontroll té
pérbashké&t mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare dhe operacionale. Kur konsiderohet ¢do
marrédhénie ndérmjet paléve, vémendije i kushtohet llgjit t& marrédhénies dhe jo thjesht formés ligjore. Palét e
lidhura me teé cilén Shogeéria ka patur transaksione jané t& shé&nuara mé poshté:

Palét e lidhura Marrédhénia

UNIQA Osterrich Versicherungen Méma pérfundimtare

Avni Ponari Administrator/Aksionar/Drejtimi kyg
SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SH.A (Kosovo) Filial/N&n kontroll

UNIQA Life AD Skopje Filial/Nén kontroll

SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SH.A {Koscvo) Filial/N&n kontroll

SIGAL Life UNIQA Group AUSTRIA SH.A Filial/N&n kontroll

SHAFP Sigal Life Uniga Group Austria SH.A Filial/N&n kontroll/indirekt

UNIQA Re Shoqgeéri brenda grupit

UNIQA Vaduz Shoqéri brenda grupit

Uniga IT-Services Shogéri brenda grupit

Uniga Insurance Shogérf brenda grupit

SIGAL AD Shogéri e zotéruar nga administratori
Sigal Business Centre Shogéri e zotéruar nga administraton
Avel sh.p.k. Shoaqéri e zotéruar nga administratori
Alto sh.p.k Shoqgéri e zotéruar nga administratori

Gjaté vitit Shogéria ka pasur transaksionet e méposhtme me palét e lidhura:

Shpenzime ndaj Lloji 2024 2023
UNIQA RE Prime té& ceduara 111,331 142,879
H(NBIQA Osterrich Versicherungen Prime té ceduara 28,469 26,826
gL(‘BQL Life UNIQA Group AUSTRIA Qira 698 240
Sigal Business Center Qira 35,390 38,297
UNIQA Insurance Tarifa e drejtimit kyg 30,225 30,158
Uniga IT-Services Sherbime 15,162 20,076
Avel sh.p.k. Shérbime 126,206 170,594
Avni Ponari Qira 1,640 1,773
SIGAL AD Sherbime 6,645 6,112
SHAFP Kontribute pér punonjésit 18,470 6,408
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32. Balancat dhe transaksionet me palét e lidhura (vazhdim)

Té ardhura nga Lioji 2024 2023
UNIQA RE Déme té paguara nga 192,480 52,059
risiguruesi
SIGAL Life UNIQA Group AUSTRIA s
Sh.a.(Kosovo) Risigurime 5,660 3,21
2LG:\L Life UNIQA Group AUSTRIA Dividendé 174,879 85,726
UNIQA AD North Macedonia Shérbime 1,509 1,686
UNIQA Life North Magedonia Risigurime 1,727 1,133
SIGAL UNIQA Group AUSTRIA o
Sh.a. (Kosovo) Shérbime 2,427 5,909
SLQ:\L Life UNIQA Group AUSTRIA Qira 9,297 6,517
gLS;:L Life UNIQA Group AUSTRIA Rislgurife 1,818 1,987
SIGAL AD Qira 221 154
SHAFP Qira - 3,529 3,397
Dividendé t& paguar 2024 2023
Uniga 304,255 260,790
Avni Ponari 35,000 30,000
Edvin Hoxhaj 10,745 9,210
350,000 300,000

Né& datén e raportimit balancat me palét e lidhura jané si mé poshté:

- Lloji 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023
UNIQA RE Aktive risigurimi 125,197 (26,239)
UNIQA Insurance Llogari t& pagueshme nga

veprimtaria e sigurimit (15,234) (30,158}
Sigal AD Detyrime té tjera (786} {535)
Avel Sh.p k. Detyrime té& tiera
/parapagime (115) 337
UNIQA AD, — MNK Borxhi i varur 104,317 108,537
UNIQA LIFE AD — MNK Llogari t& arkétueshme 2014 618
nga veprimtaria e sigurimit ’
SIGAL UNIQA Group AUSTRIA Llogari té tiera té
Sh.A (Kosové) arkétueshme (11,109) (3.826)
SIGAL Life UNIQA Group Llogari t& tjera t&
AUSTRIA Sh.A. arkétueshme 5,391 (2,254)
Sigal Life UNIQA Group AUSTRIA Llogari té tjera t& 2 668 639
Sh.A (Kosovo) ark&tueshme ’
SHAFPF Sigal Life Uniga Group Llogari t& tiera té
Austria ShA arketueshme 1.728 8.024

Gjate vitit 2021, Shogéria ka dhéné ndaj filialit t& saj Uniga MK AD njé hua pér té& mbuluar rezervat e saj teknike
me njé afat t& pacaktuar. e cila mban njé interes prej 1.8% p.a.

Drejtimi kryc pérfshin anétarét e Késhillit Mbikéqyrés dhe Drejtorin e pérgjithshém. Tarifat & | jané paguar
drejtimit kyg pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2024 jané 147,726 mijé leké, pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor
2023 ishin 93,241 mijé leké dhe pérbéhen nga pagat dhe shpérblimet. Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024,
Shoqéria ka raportuar njé kapital prej 4,515,927 mijé leké (2023:4,466,686 mijé leké&).
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33. Menaxhimi i kapitalit

Niveli i aftésisé paguese 1,853,355 mijé leké (2023: 1,776,153 mijé lek&), dhe niveli i mbulimit t& aktiveve né
pérgindje pér mbéshtetjen e detyrimit t& sigurimit éshté 125.80 % (2023: 128.78%) mbi nivelet e kérkuara nga
ligji dhe aktet rregullatore té Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare.

Menaxhimi i rrezikut né kapital

Struktura e kapitalit t& Shogérisé pérbéhet nga kapitali q& i atribuchet zot&ruesve té& kapitalit t& Shoqgérisé, qé
pérfshin kapitalin e emetuar, rezervat dhe fitimet ¢ pashpé&rndara. Shogéria menaxhon kapitalin e saj pér té
siguruar ruajtien e nivelit t& duhur té kapitalit g& Shoqgéria té jeté né gjendje t& vazhdojé aktivitetin né vijimési
dhe t& jeté né pérputhje me kérkesat e rreguliatoréve, duke maksimizuar kthimin tek palét e interesuara pérmes
nj& optimizimi t& balancave té borxhit dhe kapitalit. M& 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023, Shogéria
pérmbushi té gjitha k&rkesat pér mjaftueshmériné e kapitalit, duke pérfshiré nivelin e aftésisé paguese dhe
raportin e aktiveve gé mbulojné detyrimet e kontratave té sigurimit.

Né pérputhje me ligjin “Pér veprimtariné e sigurimeve dhe risigurimeve”’, shogérité e sigurimit né Shqipé&ri
llogarisin kapitalin rregullator né datén e raportimit duke e krahasuar até me aftésiné paguese té ké rkuar.
Kapitali i shogérive té sigurimit duhet té jeté sé& paku mé i madhi se fondi i garancisé sé Shogérisé né datén e
raportimit dhe 150% e aftésisé paguese t& kérkuar té llogaritur né pérputhje me Ligjin e Sigurimeve.

Pér aftésingé paguese té ké&rkuar té& Shoqérisé referohuni tek skedulet plotésuese.

Shénimi 2024 2023
Totali i kapitalit 4,515,927 4,466,689
Aftésia paguese e kérkuar 728,487 816,878
150% i aftésisé paguese t& kérkuar 1,092,730 1,225,317
Né % e kapitalit 24.2% 27.4%
Fondi i garancisé 9 740,000 740,000
Né % t& aftésisé paguese t& kérkuar 102% 91%

Rrezige té tjera

Ndryshimet né legjislacionin vendas gé& impaktojné aktivitetin né té cilin Shogéria operon mund té ndikojné né
fitimin e gjeneruar t& saj. Aktiviteti i sigurimeve i nénshirohet mbikéqyrjes sé vazhueshme gjithépérishirése,
Qéellimi kryesor i rregulloreve éshté mbrojtja e policé-mbajtésve. Ndryshimet né ligjet dhe rregulloret ekzistuese
t& sigurimeve mund t& ndikojné né& ményrén né té cilén Shogéria zhvillon biznesin e saj dhe produktet e ofruara.
Pér me tepér, ligjet ose rregulloret e sigurimeve té miratuara dhe t& ndryshuara heré pas here mund té jené mé
kufizuese ose mund té rezultojné né kosto mé té |arta se kérkesat akiuale.

34. Ngjarje pas datés sé raportimit

Mé 11 Prill 2025, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare i Shqipérisé ("AMF") miratoi ndryshimet né statutin e
Shoqgérisé, s& bashku me ndryshimet né strukturén e aksionaréve, né pérputhje me marréveshjen pér blerjen e
aksioneve té pérmendur né& Shénimin 1 té kétyre pasqyrave financiare individuale. Megjithatg, kéto ndryshime
ende nuk kané hyré né fuqi, pasi marréveshja pér blerjen e aksioneve kérkon gé edhe autoritetet e Kosovés
dhe Magedonisé sé Veriut t& miratojné ndryshimet pérpara se struktura e re t& formalizohet dhe aksionet té
transferohen nga UNIQA Osterreich Versicherungen AG te Sigal Business Center SH.P.K. Nuk ka ngjarje té&
tjera té réndésishme pas datés sé raportimit qé kérkojné rregullim ose zbulesa shtesé né kéto pasayra financiare
individuale.

41



SIGAL UNIQA Group AUSTRIA SH.A.
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Skedule plotésuese (té paaudituara)

Marzhi i aftésisé paguese

Marzhi i aftésisé paguese mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023 pérbehet si mé poshté:

2024 2023
a) Shkalla e kerkuar e marzhit bazuar ne primet 816,878 816,878
b) Shkalla e kerkuar e marzhit bazuar ne demef 359,356 359,356
Marzhi i k&rkuar - maksimalja e {(a} dhe (b) 816,878 816,878
b} Niveli aktual i marzhit te aftesise paguese:
Kapitali aksionar 2,232,909 2,232,909
Rezerva té mezikut t& sigurimit 260,496 260,496
Fitimet e mbartura 2,022,522 1,973,284
Investimet ne filiale me kosto (2,223,050) (2,223,050}
Aktive t& tiera t& zbritshme né llogaritjen e kapitalit (439,523) (467 ,486)
1,853,354 1,776,153

Niveli akiual i marzhit te aftesise paguese
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